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Miroslav Kiška 
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Marie Tučková 
Irena Neužilová 
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Vladimír Kaván 
Hana Zadinová 
Marie Váňová 
Irena Tataiová 

Jaroslava Čapková 
Václav Ladislav 
Štěpán Meliš 

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od července do září roku 2022 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:

Zdravím všechny čtenáře, 

sliby se mají plnit – nejen o Vánocích. V minulém čísle jsem slíbil 
napsat, čím novým letos obohatíme naši obec, či kde vás poprosíme 
o trpělivost s většími opravami. V plánu bylo zahájit akce za více než 
10 mil. Kč.  No, nerad musím konstatovat, že něco se nepovedlo 
podle předpokladů. Z toho nového jsme museli odložit (doufám, 
že jen na příští rok) úpravu školního areálu před vstupem do bu-
dov i novou knihbudku. Důvod je jediný – více než stoprocentní 
nárůst nákladů oproti rozpočtu v době žádosti o dotace. Pokusili 
jsme se zavěštit, rozpočty upravit a požádali jsme nebo požádáme  
dotace znovu. Tím jsem se dotkl tématu, na které se často ptáte. 
Proč dostávají přednost některé projekty před jinými – viditelně 
potřebnějšími. Důvod opravdu není potřeba dlouho hledat. Dokud je 
možnost získávat dotační peníze, dostanou přednost akce s dotační 
podporou. Nic jiného v tom není. To je i případ letošního roku. 
Máme vyprojektovanou opravu ulice Lukášovy. To je potřebné, ale 
tato komunikace nesplňuje podmínky žádného dotačního titulu, 
tak musí ještě počkat. Naproti tomu méně naléhavá silnice od 
Zvoničky směrem na Lysečiny (po zákaz vjezdu) podmínky splňuje, 
máme na ni dotaci a po prázdninách tedy projde velkou opravou.  
Už z našich vlastních peněz probíhá úprava jednoho bytu v přízemí 
bývalého soudu na zubařskou ordinaci a oprava i nátěr střechy celého 
objektu. Pro nedočkavé – jde o rozsáhlou úpravu a doufáme, že 
nejpozději na jaře příštího roku bude paní doktorka i se sestřičkou 
a ústní hygienou v provozu. Dále nás čekají havarijní údržbové 
práce na nejdůležitějších mostech ve vlastnictví obce a první část 
výměny prorezivělých sloupů veřejného osvětlení podél hlavní sil-
nice. To vše za cca 6-7 mil. Kč.  Dále pokračují práce na projektu 
úpravy náměstí, přestavby hasičské zbrojnice a revize sportovního 
areálu u školy.  S napětím čekáme na konečnou verzi programové 

podpory EU pro nastávající období, protože u velkých projektů se 
bez dotací neobejdeme. První školení a představení podpory pro 
obce našeho typu zatím vyznívají velmi nepříznivě. No, snad se 
v průběhu období úřední MATRIX ministerstva pro likvidaci místního 
rozvoje vzpamatuje.
  Ani v tomto úvodníku si neodpustím již tradiční, ale pořád stejně 
upřímné poděkování. Dále ve zpravodaji najdete upoutávku na „Mar-
šovské kulturní léto“.  První předletní setkání v podobě rodinného 
odpoledne s dopravu již máme za sebou. Kdo ví, co je za organizací 
každé takové akce-atrakce, jistě se mnou bude souhlasit za velké 
díky VÁM VŠEM organizátorům, účinkujícím, podporovatelům 
i účastníkům a návštěvníkům, pro které se vše dělá.
Na titulní stránce je fotografie z loňské Otevřené ulice. Moc přeji 
všem hezké léto a těším se na setkání – třeba při nějaké podobné 
příležitosti .

  Ing. Pavel Mrázek, starosta obce
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ZAČNĚTE 
KOMUNIKOVAT  
SE SVOU OBCÍ  
A NECHTE SI ZASÍLAT 
UŽITEČNÉ INFORMACE
Se službou Hlášenírozhlasu.cz budete vždy včas in-
formování o důležitých událostech nebo krizových 
situacích v naší obci, ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

Mezi komunikační kanály patří web, email, SMS, so-
ciální sítě a mobilní aplikace pro chytré telefony. Vy-
užití služeb Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.Proto již na 
nic nečekejte a připojte se k nám.

BUĎTE VŽDY O KROK NAPŘED 
PŘED OSTATNÍMI. VČASNÉ 
INFORMOVÁNÍ O DĚNÍ V NAŠÍ 
OBCI, VÁM ZAJISTÍ, ŽE UŽ VÁM 
NIKDY NIC NEUNIKNE.

INFORMACE Z ÚŘADU – získávejte 
upozornění na odstávku vody, uzavírky 
silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny 
úředních hodin, upozornění na termíny 
a povinnosti apod.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE  
– dostávejte pozvánky na kulturní 

akce, sportovní události   v naší obci i okolí.

KRIZOVÉ HLÁŠENÍ – při krizových situacích zajisté oceníte to, 
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný mo-
ment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, varování 
před výkyvy počasí, krizové řízení).

INFORMACE O OBCI – chytrá nástěnka vám prozradí veškeré 
údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, kontaktní spojení 
(telefon, email, www stránku) a adresu, kde obecní úřad najdete.

HLÁŠENÍ PODNĚTŮ A ZÁVAD – pokud se do služby řádně 
zaregistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-
nictvím nahlášení podnětů a závad.

JEDNODUCHOST VÁS ZAJISTÉ PŘESVĚDČÍ
JE TO OPRAVDU SNADNÉ! DO SLUŽBY HLÁŠENÍROZHLASU.
CZ SE MŮŽETE ZAREGISTROVAT PROSTŘEDNICTVÍM:

• přihlášení přes internetové stránky služby 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ naší obce : 

hornimarsov.hlasenirozhlasu.cz
• osobně nebo odevzdáním registračního ústřižku z letáčku 

na obecním úřadě
• pošlete email s žádostí o registraci na adresu starosta@

hornimarsov.cz a vaši emailovou adresu, případně další 
údaje zaregistrujeme. 

• nainstalování mobilní aplikace Hlášenírozhlasu.cz do 
svého chytrého telefonu. ZDARMA na Google Play nebo 
App Store

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací o které máte opravdu zá-
jem. Kromě běžných zpráv, např. o pravidelných odstávkách či haváriích vody, kulturních 
a sportovních akcích, budete varováni také před nebezpečím v případě krizových situaci. 
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V souvislosti s přípravou konání voleb do zastupitelstev 
obcí, které se uskuteční ve dnech 23. a 24. září 2022 
Městský úřad ve Svobodě nad Úpou, jakožto pověře-
ný obecní úřad, tímto podle ust. § 21 odst. 2 zákona  
č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a  
o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
zveřejňuje:

1. SEZNAM OBECNÍCH ÚŘADŮ V OBCÍCH, KDE 
JSOU ZŘÍZENY ALESPOŇ DVA ODBORY, KTERÝM 
SE KANDIDÁTNÍ LISTINY PODÁVAJÍ PŘÍMO:

Pro volby do zastupitelstva 
obce / města: 

se kandidátní listiny podávají 

Janské Lázně Městskému úřadu v Janských Lázních 

Pec pod Sněžkou Městskému úřadu v Peci p. Sněžkou 

2. SEZNAM OBCÍ, ZE KTERÝCH SE KANDIDÁTNÍ 
LISTINY PODÁVAJÍ PŘÍSLUŠNÉMU POVĚŘENÉMU 
OBECNÍMU ÚŘADU:

Pro volby do zastupitelstva 
obce / města: se kandidátní listiny podávají 

Městskému úřadu ve Svobodě 
nad Úpou

Horní Maršov 

Malá Úpa 

Svoboda nad Úpou 

ZVEŘEJNĚNÍ POTŘEBNÉHO POČTU PODPISŮ NA 

PETICÍCH 

Městský úřad ve Svobodě nad Úpou, jako příslušný regis-
trační úřad, v souladu s ustanovením § 21 odst. 4 zákona 
č. 491/2001 Sb., zákon o volbách do zastupitelstev obcí a 
o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zák. o volbách do ZO“),  

 z v e ř e j ň u j e 
potřebné počty podpisů voličů na peticích pro volby do zastupi-
telstev obcí, které se budou konat ve dnech 23. a 24. září 2022.  
Potřebné počty podpisů voličů na peticích podporujících kandidaturu 
volebních stran typ nezávislý kandidát a sdružení nezávislých kandidátů 
jsou vypočteny takto:  

Obec 
Počet 

obyvatel  
k 1.1.2022 

Potřebný minimální počet 
podpisů na peticích 

pro nezávislé 
kandidáty

pro sdružení 
nezávislých 
kandidátů

Horní Maršov 959 39 68 

Janské Lázně 672 27 48 

Malá Úpa 141 8 10 

Pec pod 
Sněžkou 

614 25 43 

Svoboda nad 
Úpou 

1946 78 137 

Potřebný počet podpisů je procentuálně stanoven v příloze zák. o vol-
bách do ZO ve vazbě na počet obyvatel obce podle stavu k 1. lednu 
roku, v němž se volby konají.  Povinné náležitosti petice upravuje § 21 
odst. 4 zák. o volbách do ZO.  

 Ing. Ivana Balcarová
 tajemnice MěÚ 
 Svoboda nad Úpou

 

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ
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Oznámení o odstávce dodávek 
tepla a teplé vody ze sítí CZT

Vážený zákazníku,
z důvodu zajištění spolehlivosti a komfortu dodávek tepelné 
energie připravuje společnost ČEZ Teplárenská, a.s. pravidelnou 
odstávku centrálního zásobování teplem za účelem provedení 
plánovaných oprav, které bohužel nelze provést za provozu.
Dovolujeme si Vám proto tímto dopisem oznámit termín: 
celkové plánované odstávky primárních napáječů centrál-
ního  zásobování tepelnou energií (parovodů a horkovodů) 
z Elektráren Poříčí pro lokality: Trutnov, Mladé Buky, 
Svoboda nad Upou, Janské Lázně, Horní Maršov, Úpice, 
Bohuslavice nad Upou a Radvanice v Čechách, která se 
uskuteční v termínech:

ODSTAVENÍ: 
středa 3. 7. 2022 od 00,00 hod.

NAJETÍ — PLNÉ PARAMETRY:
pátek 15. 7. 2022 do 24,00 hod.

Na základě výše uvedeného vás prosíme o informování všech 
uživatelů prostor, kteří využívají dodávek tepelné energie 
a teplé vody v rozsahu sjednané a platné obchodní smlouvy 
o dodávce tepelné energie ve výše uvedených lokalitách. Zá-
roveň, s ohledem na konečné odběratele, si Vás dovolujeme 
požádat o jejich včasné informování, nejpozději 15 dnů před 
zahájením odstávky.
Omlouváme se za způsobené nepříjemnosti a děkujeme za 
Vaše pochopení a spolupráci. Případné další informace Vám 
rádi poskytneme na uvedené telefonní lince 492 102 289.
 
 S přátelským pozdravem
 
 Ing. Ludmila Běťáková 
 vedoucí útvaru
  podpory prodeje a nákupu 
 ČEZ Teplárenská, as,

Hromadné očkování  
psů a koček
HORY – 22. 06.2022 (středa)

Čas (od – do) Místo očkování:

15:20 – 15:35 Jánské Lázně, pošta

15:40 – 15:55 Svoboda nad Úpou, parkoviště

16:00 – 16:15 Svoboda nad Úpou, Rýchorka

16:30 – 16:35 Malá Úpa, Spálený Mlýn

16:45 – 16:50 Pomezní boudy, parkoviště

17:10 – 17:15 Velká Úpa, parkoviště

17:25 – 17:30 Pec pod Sněžkou, městský úřad

17:45 – 18:15 Horní Maršov, obecní úřad

18:30 – 18:35 Hertvíkovice, hospoda

18:40 – 18:55 Mladé Buky, obecní úřad

19:00 – 19:05 Mladé Buky, kino

CENÍK: 
očkování vztekliny 350 Kč
očkování kombinované vakc. 450 Kč
čip + čipování 600 Kč

K prodeji budou i antiparazitární přípravky. 
Podle novely veterinárního zákona s účinností􀆡 od jara roku 2020
pes, který NEMÁ čip, NEMÁ platné očkování pro􀆡 vzteklině. Štěně
musí být čipováno před odchodem k novému majiteli, nebo do 
3 měsíců věku (podle toho, která varianta nastane dříve).
Prosíme, řiďte se aktuálními pokyny preventivních opatření pro􀆡 
COVID 19.

Telefon: +420 734 22 32 52, +420 499 815 815
e-mail: veterinar.sro@tiscali.cz
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KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ VYHLAŠUJE   
         

 n
DOTAČNÍ PROGRAM 
„VÝMĚNA KOTLŮ 
PRO NÍZKOPŘÍJMOVÉ 
DOMÁCNOSTI  
V KRÁLOVÉHRADECKÉM 
KRAJI“ 
        
1. PRŮBĚŽNÁ VÝZVA K PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ O POSKYT-
NUTÍ DOTACE 

 n Číselné označení:  22OPK01 

 n Datum zveřejnění výzvy: 12. 5. 2022 

 n  Cíl dotačního programu: Snížení emisí z lokálního vytápění v 
Královéhradeckém kraji eliminací zastaralých zdrojů tepla na pev-
ná paliva s ručním přikládáním v rodinných domech, v bytových 
jednotkách bytových domů a v trvale obývaných stavbách pro 
rodinnou rekreaci u nízkopříjmových domácností.  

 n  Zaměření dotačního programu: Finanční podpora nízkopříjmových 
domácností na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním, 
které nesplňují 3 a vyšší emisní třídu dle ČSN EN 303-5.  

 n  Finanční alokace: 135 200 000 Kč  

 n Příjem žádostí:  Od 15. 6. 2022 do 31. 8. 20222 

 n  Způsob podání žádostí o dotaci:  Žádosti o dotaci je možné 
podávat v některém ze 6 stanovených termínů.  Časový harmo-
nogram je uveden níže v tabulce.  

 
 

POSTUP PODÁNÍ ŽÁDOSTI O DOTACI: 
1. zřízení účtu v dotačním portále DOTIS, 
2. registrace žádosti o kotlíkovou dotaci, 
3.  vyplnění a odeslání elektronické žádosti, 
4. doručení podepsané (listinné) žádosti vč. příloh na Krajský úřad KHK.

1) Finanční alokace programu může být v případě uvolnění či získání dalších finančních 
prostředků navýšena. 
2) Poskytovatel dotace si vyhrazuje právo ukončit dotační program i později. O pro-
dloužení lhůty pro příjem elektronických formulářů žádostí budou žadatelé informováni 
zveřejněním na úřední desce Královéhradeckého kraje a prostřednictvím internetových 

stránek Královéhradeckého kraje www.kr-kralovehradecky.cz.

 n Vyplnění žádosti o dotaci bude umožněno pouze žadatelům, 
kteří budou mít zřízen uživatelský účet v dotačním portále DOTIS 
(https://dotace.kr-kralovehradecky.cz) a provedou „Registraci žádosti 
o dotaci“. Další podrobnosti ke způsobu předkládání žádostí jsou 
uvedeny v bodě 7.

První registrace o kotlíkovou dotaci bude možná dne 15. 6. 2022 od 
10 do 14 hodin a poté v termínech uvedených v následující tabulce. 
Elektronický příjem žádostí (v případě, že byla registrace provedena 

15. 6. 2022) bude zahájen dne 16. 6. 2022 a ukončen 28. 6. 2022 
ve 12 hodin. Listinnou verzi žádosti je žadatel povinen doručit na 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje do 13. 7. 2022. 

ČASOVÝ HARMONOGRAM JEDNOTLIVÝCH KOL PRO PODÁNÍ 
ŽÁDOSTI O DOTACI

Termíny registrace 
(10 – 14 h) 

Elektronické vyplnění  
a odeslání žádosti  
v systému DOTIS 

Doručení listinné 
podoby žádosti vč. 
příloh na Krajský úřad 
KHK nejpozději do

15. 6. 2022 (10-14 h) 16. 6. – 28. 6. 2022  
(do 12 hod)* 13. 7. 2022 

29. 6. 2022 (10-14 h) 30. 6. – 12. 7. 2022  
(do 12 hod)* 27. 7. 2022 

13. 7. 2022 (10-14 h) 14. 7. – 26. 7. 2022  
(do 12 hod)* 10. 8. 2022 

27. 7. 2022 (10-14 h) 28. 7. – 9. 8. 2022  
(do 12 hod)* 24. 8. 2022 

10. 8. 2022 (10-14 h) 11. 8. – 23. 8. 2022  
(do 12 hod)*   7. 9. 2022 

24. 8. 2022 (10-14 h) 25. 8. – 31. 8. 2022  
(do 12 hod)* 15. 9. 2022 

*  Vyplnění a odeslání žádosti v systému DOTIS je možné poslední den pouze do 12 
hodin! V ostatní dny neomezeně.   

1. PŘEDMĚT PODPORY 
 
Předmětem podpory bude výměna stávajícího kotle na pevná paliva 
s ručním přikládáním3 nesplňujícího třídu 3, 4 nebo 5 dle ČSN EN 
303-5 za:  

 n kotel výhradně na biomasu s automatickým přikládáním,  
 n kotel výhradně na biomasu s ručním přikládáním, 
 n tepelné čerpadlo,  
 n plynový kondenzační kotel – poskytnutí dotace na úhradu způ-

sobilých výdajů u plynových kondenzačních kotlů bude možné 
pouze v případě, že výměna již byla zrealizována, případně byla 
vystavena závazná objednávka, a to v termínu nejpozději do 
30. 4. 2022. Žadatel je povinen k žádosti o dotaci doložit doklad 
o provedené výměně zdroje (např. Protokol o uvedení do provozu, 
Zprávu o montáži) nebo závaznou objednávku potvrzenou dodava-
telem. Poskytovatel dotace nebude akceptovat pozdější změnu 
zdroje vytápění na pořízení plynového kotle (např. žádost bude 
podána na pořízení tepelného čerpadla, ale později by se žadatel 
rozhodl instalovat plynový kotel).   

Podpora je poskytována pouze na zdroje tepla, které splňují poža-
davky směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES (dále 
jen „Ekodesign“) a jejich prováděcích předpisů.   
  
3) Kotle s ručním přikládáním, které jsou dodatečně přestavěné na kotle automatické, 
přičemž nesplňují požadavky normy a není možné garantovat splnění alespoň 3. třídy, 
jsou považovány pro účely tohoto programu za kotle s ručním přikládáním nesplňující 
min. třídu 3 dle ČSN EN 303-5.

 

Výčet podporovaných zařízení je uveden v seznamu výrobků a tech-
nologií, který je k tomuto účelu veden Státním fondem životního 
prostředí ČR (dále jen „SFŽP ČR“) na https://svt.sfzp.cz.  
Podporu je možné poskytnout i v případě, že je rodinný dům vytápěn 
dvěma zdroji, tj. kotlem na tuhá paliva s ručním přikládáním a dále 
např. kotlem na zemní plyn, elektrokotlem (jako záložní zdroj) aj. V 
takovém případě je nutné, aby bylo zajištěno, že kotel na tuhá paliva 
s ručním přikládáním může plnit funkci hlavního zdroje vytápění a 
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že je nebo byl v provozu před realizací výměny zdroje. 
Nepřijatelné jsou výměny zdroje tepla v objektech, ve kterých 
je dodávka tepla zajišťována ze soustavy zásobování tepelnou 
energií podle definice uvedené v § 2 odst. 2 písm. c) bodě 14 
zákona č. 458/2000 Sb., energetického zákona. 

DOTAČNÍ PROGRAM NEPOSKYTUJE FINANČNÍ PODPORU NA:   
 n výměnu stávajícího plynového kotle,  
 n  výměnu kotle na pevná paliva, který splňuje třídu 3, 4 nebo 5 
dle ČSN EN 303-5,výměnu lokálních topidel (nap. krby, kamna), 
výměnu elektrického vytápění.   

 
Dále není možné poskytnout opětovnou podporu na výměnu zdroje 
tepla v nemovitostech, kde byl v minulosti, nejdříve od 1. 1. 2009, 
zdroj podpořen z programů Zelená úsporám, Nová zelená úsporám, 
ze společných programů na podporu výměny kotlů (kraje a MŽP) 
nebo z kotlíkových dotací v rámci OPŽP 2014-2020 či Programu 
NZÚ-AMO. Ve všech případech, kdy byl zdroj podpořen z některého 
z jiných dřívějších dotačních titulů, musí být dodrženy podmínky 
udržitelnosti dle tehdejších pravidel podpory zakotvené ve smlouvě 
o poskytnutí podpory.  
 

1.1 KOTEL NA BIOMASU 
 V případě realizace kotlů na biomasu jsou podporovány pouze kotle 
splňující požadavky nařízení komise (EU) č. 2015/1189 ze dne 28. 
dubna 2015, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign kotlů na 
tuhá paliva. Předepsané parametry musí kotle splnit pro všechna 
paliva určená výrobcem a všechny použitelné způsoby přikládání, 
které jsou určeny výrobcem.  
Zařízení musí splňovat min. parametry energetické třídy A+.  
 
SPECIFICKÉ PODMÍNKY:  
 V případě kotlů s ručním přikládáním je vyžadováno současné užití 
akumulační nádoby o minimálním objemu:  

 n  55 l/kW instalovaného výkonu kotle (včetně případného zásobníku 
teplé vody, pokud je tímto kotlem ohříván), 
 n  stanoveném výpočtem dle části 4.4.6 ČSN EN 303-5 „Kotle pro 
ústřední vytápění“, za předpokladu, že nejde o objem nižší než 
stanovený výrobcem a uvedený v návodu k montáži kotle. Vý-
počet musí být proveden autorizovanou osobu z České komory 
autorizovaných inženýrů a techniků ve výstavbě  

  
Požadavek na užití akumulační nádoby se nevztahuje na kotle, 
které umožňují provoz při tepelném výkonu rovném nebo nižším 
než 30 % jmenovitého výkonu a které byly za těchto podmínek 
certifikovány a výrobce nepožaduje instalaci akumulační nádoby 
v návodu k montáži.  

 n  Kotle bez řízeného přísunu spalovacího vzduchu pomocí ventilátoru 
nejsou podporovány.  
 n  U automatických kotlů nesmí jejich konstrukční řešení umožňovat 
ruční dodávku paliva do ohniště. To znamená, že jakékoliv kon-
strukční části kotlového tělesa nelze využít jako roštu pro ruční 
přikládání paliva a jeho spalování prohořívacím či odhořívacím 
způsobem. Pokud tato podmínka není splněna, je kotel z hlediska 
podmínek programu považován za kotel s ručním přikládáním paliva. 
 n  Vždy musí dojít k výměně celého kotlového tělesa (není možná 
podpora přestavby stávajícího kotle). 

1.2 TEPELNÉ ČERPADLO 
 V případě realizace elektrických tepelných čerpadel jsou podporována 
čerpadla, která splňují parametry definované nařízením Komise (EU) 
č. 813/2013, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů 
pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů. 
V případě realizace plynových tepelných čerpadel jsou podporována 
čerpadla, která splňují parametry definované nařízením Komise (EU) 
č. 813/2013, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů 
pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů.  
Nebudou podporována tepelná čerpadla typu vzduch-vzduch. 
Zařízení musí splňovat min. parametry energetické třídy A+.  

1.3 PLYNOVÝ KOTEL KONDENZAČNÍ 
 
V případě realizace kotle na zemní plyn jsou podporovány pouze 
kondenzační plynové kotle plnící parametry nařízení Komise (EU) 
č. 813/2013, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů 
pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů.  
Zařízení musí splňovat min. parametry energetické třídy A.  
Poskytnutí dotace na úhradu způsobilých výdajů u plynových kon-
denzačních kotlů bude možné pouze v případě, že výměna již byla 
zrealizována, případně byla vystavena závazná objednávka, a to v 
termínu nejpozději do 30. 4. 2022. Žadatel je povinen k žádosti o 
dotaci doložit doklad o provedené výměně zdroje (např. Protokol o 
uvedení do provozu, Zprávu o montáži) nebo závaznou objednávku 
potvrzenou dodavatelem. 

2. VÝŠE PODPORY 
Podpora fyzickým osobám je poskytována formou dotace ve výši 95 
% ze způsobilých výdajů projektu, a to s následujícími limity:

Typ zdroje  Max. dotace

Plynový kondenzační kotel  100 000 Kč 

Kotel na biomasu s ruční dodávkou paliva, 
včetně akumulační nádrže  

130 000 Kč 

Kotel na biomasu se samočinnou 
dodávkou paliva 

130 000 Kč 

Tepelné čerpadlo  180 000 Kč 

Finančním zdrojem dotačního programu je Operační program Životní 
prostředí 2021 – 2027 (Priorita 1, Specifický cíl 1.2, Opatření 1.2.3). 
 

3. DOBA REALIZACE PROJEKTU 
Maximální doba realizace projektu je 24 měsíců. Zahájením realizace 
projektu se rozumí první den následujícího měsíce po podpisu Smlouvy 
o poskytnutí dotace (dále jen „Smlouvy“) poskytovatelem dotace, 
např. Smlouva je podepsána poskytovatelem dne 15. 10. 2022. Od 
1. 11. 2022 začíná běžet lhůta 24 měsíců, v níž má být dosaženo 
účelu dotace, tj. do 31. 10. 2024. Do této doby je nutné doložit 
závěrečné vyúčtování dotace včetně povinných příloh.   
Pokud příjemce nemůže ze závažných důvodů termín pro ukončení 
realizace dodržet (např. hospitalizace v nemocnici, úmrtí žadatele 
apod.), poskytovatel dotace může lhůtu doby realizace prodloužit. 
Nejzazší termín pro ukončení a vyúčtování dotace je 31. 12. 2025.  
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4. ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ
1.1 ZPŮSOBILÉ VÝDAJE 
Podpora může být poskytnuta pouze na způsobilý výdaj, kterým je 
takový výdaj, jenž: 
a) je v souladu s právními předpisy (tj. zejména legislativou ČR a EU), 
b) je v souladu s pravidly OPŽP a podmínkami dotačního programu, 
c)  je přiměřený (odpovídá cenám v místě a čase obvyklým) a je vyna-

ložen v souladu s principy hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti, 
d)  vznikl příjemci podpory v období od 1. ledna 2021 do 31. pro-

since 2025, 
e) je realizován na území Královéhradeckého kraje, 
f) je řádně identifikovatelný, prokazatelný a doložitelný. 

Uvedené podmínky musí být naplněny zásadně kumulativně, tedy 
všechny zároveň. Jestliže není kterákoliv z uvedených podmínek 
naplněna, nelze výdaj posoudit jako způsobilý. 

Za způsobilé výdaje jsou obecně považovány náklady na stavební 
práce, dodávky a služby bezprostředně související s předmětem 
podpory, zejména pak: 
a)  stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací kotle na 

biomasu včetně nákladů na úpravu spalinových cest, 
b)  stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací tepelného 

čerpadla, 
c)  stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací plynového 

kondenzačního kotle včetně nákladů na úpravu spalinových cest 
a vybudování nebo úpravy plynovodních rozvodů na neveřejné 
části pozemku, 

d)  stavební práce, dodávky a služby související s realizací nové otopné 
soustavy nebo úpravou stávající otopné soustavy, včetně dodávky 
a instalace akumulační nádoby nebo kombinovaného bojleru, 
vždy v návaznosti na realizaci nového zdroje tepla pro vytápění, 

e)  náklady na zkoušky nebo testy související s uváděním nového 
zdroje vytápění do stavu způsobilého k užívání a k prokázání spl-
nění technických parametrů, ovšem pouze v období do kolaudace 
(uvedení do trvalého provozu), 

f) náklady na projektovou dokumentaci, 
g) náklady související s administrací žádosti o podporu do výše 7 000 Kč. 
 
1.2 NEZPŮSOBILÉ VÝDAJE  
Za nezpůsobilé výdaje jsou považovány takové výdaje, které nesouvisí 
s výměnou zdroje tepla. 
Jedná se zejména o úhradu: 
a)  daní (s výjimkou DPH zahrnuté do ceny pořizovaného zařízení 

a služeb), 
b)   nákladů na nákup věcí osobní potřeby, které nesouvisejí s realizací 

akce, c) penále, pokut, 
d)  běžných provozních nákladů (např. telefonní služby, energie, 

bankovní poplatky apod.), e) nákladů na právní spory, 
f) účetních dokladů před 1. 1. 2021. 

5.  DEFINICE ŽADATELE, DOMÁCNOSTI  
A ROZSAH SLEDOVANÝCH PŘÍJMŮ 

 Oprávněným žadatelem může být pouze fyzická osoba, která je 
vlastníkem nebo spoluvlastníkem rodinného domu, bytové jed-
notky v bytovém domě, nebo trvale obývané stavby pro rodinnou 
rekreaci, a která v dané nemovitosti trvale bydlí.  
Domácnost tvoří kromě žadatele i další osoby, které mají trvalý pobyt 
v dotčené nemovitosti, a dále ostatní osoby, které s žadatelem trvale 

bydlí. Počet členů domácnosti je rozhodný k datu podání žádosti 
o dotaci. Za datum podání žádosti o dotaci je pro účely dotačního 
programu považován den elektronického odeslání žádosti. 
V případě, že osoba s trvalým pobytem ve skutečnosti bydlí jinde, 
příjem této osoby nebude do příjmu domácnosti započítáván. Tyto 
osoby nejsou pro účely tohoto programu sledovány a v žádosti se 
neuvádí.  
Údaje o členech domácnosti budou vyplněny v povinné příloze žádosti 
o dotaci „Údaje o členech domácnosti.“  
V případě trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci je žadatel 
povinen doložit trvalý pobyt některého z členů domácnosti počínající 
24 měsíců nebo více před podáním žádosti o podporu. Trvalý pobyt 
lze prokázat zápisem adresy místa realizace v občanském průkazu, 
výpisem z Registru osob nebo potvrzením od místně příslušného 
obecního úřadu, že žadatel nebo člen jeho domácnosti v objektu, 
jehož adresa je v žádosti uvedena jako místo realizace, bydlí mini-
málně 24 měsíců před datem vydání potvrzení. 
Pro domácnost žadatele platí, že průměrný čistý příjem na člena 
domácnosti v roce 2020 nebyl vyšší než 170 900 Kč. Postup výpočtu 
čistého příjmu je uveden v Metodice ke sledování a výpočtu příjmů. 
Bez ohledu na výši příjmů jsou mezi oprávněné žadatele zahrnuti 
následující: 
1.  žadatel a všichni členové jeho domácnosti, kteří pobírají ke dni 

podání žádosti o podporu starobní důchod nebo invalidní důchod 
3. stupně, 

2. žadatel je nezletilý nebo student denního studia do 26 let. V pří-
padě spoluvlastnictví rodinného domu, trvale obývané stavby pro 
rodinnou rekreaci nebo bytové jednotky v bytovém domě jsou i 
ostatní spoluvlastníci nezletilí nebo studenti denního studia do 26 let, 

3.  žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti o podporu 
pobíral dávky v hmotné nouzi a/nebo příspěvek na bydlení (není 
nutné, aby dávky nebo příspěvek pobíral po celou dobu). 

Pro účely zjištění výše průměrného příjmu člena domácnosti se 
příjmy nezletilých dětí a studentů denního studia do 26 let uvažují 
ve výši 0 Kč. 
Žadatel a členové jeho domácnosti prokazují následující typy a 
výši příjmů: 

 n   příjmy, které jsou předmětem daně z příjmu fyzických osob 
podle zákona o dani z příjmů a nejsou od této daně osvobozeny 
(prokázáno potvrzením od zaměstnavatele/výpisem z daňového 
přiznání/kopií daňového přiznání potvrzené Finančním úřadem). 
Nejedná se o razítko z podatelny, ale o oficiální výpis z finančního 
úřadu, který se vydává na žádost daňového poplatníka.  

 n   starobní, invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí důchody (prokázáno 
potvrzením o důchodu), 

 n   dávky nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství (prokázáno 
potvrzením České správy sociálního zabezpečení), 

 n   dávky státní sociální podpory (dle zákona č. 117/1995 Sb. o státní 
sociální podpoře), dávky v hmotné nouzi (dle zákona č. 111/2006 
Sb., o pomoci v hmotné nouzi), podpora v nezaměstnanosti 
(prokázáno potvrzením Úřadu práce ČR). 

V případě, že žadatele/příjemce bude zastupovat jiná osoba, je nutné doložit plnou 
moc k zastupování (netýká se osob do 18 let a nesvéprávných osob). 
 

Plná moc bude vyžadována od všech, kdo budou komunikovat s 
poskytovatelem dotace (rodinný příslušník/zprostředkovatel). 
Dva typy plné moci: 
a)  úředně ověřená (generální) – osoba pověřená k administraci 

projektu včetně podepisování žádosti o dotaci, smlouvy, zálohové 
faktury, závěrečného vyúčtování (úřední ověření podpisu pouze 
toho, kdo zplnomocňuje),   

b)  úředně neověřená (administrace) – osoba pověřená k adminis-
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traci projektu bez možnosti podepsání žádosti o dotaci, smlouvy, 
zálohové faktury, závěrečného vyúčtování. 

 
1.3 NESVÉPRÁVNÁ OSOBA 
Je-li žadatelem fyzická osoba, která je zbavena svéprávnosti, je 
nutné k žádosti o dotaci předložit rozhodnutí příslušného soudu 
o přidělení opatrovníka. 
Žádost o dotaci je předkládána na jméno žadatele – nesvéprávné 
osoby, ale veškeré dokumenty související s podáním žádosti (žádost 
o dotaci, smlouvu o poskytnutí dotace, závěrečné vyúčtování aj.) 
podepisuje daný opatrovník.  
Účetní doklady se vystavují na žadatele – nesvéprávnou osobu.  
 
1.4 OSOBA DO 18 LET 
Je-li žadatelem nezletilá fyzická osoba, je nutné před uzavřením 
Smlouvy o poskytnutí dotace předložit souhlas příslušného soudu 
s uzavřením této Smlouvy. Zastoupení dítěte při právních jednáních 
řeší zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Žádost o dotaci může být předložena a podepsána zákonným zá-
stupcem nezletilého. 
Smlouvu o poskytnutí dotace může podepsat pouze soudem určená 
osoba (opatrovník).  
 

6. VEŘEJNÁ PODPORA 
 
V případě náhrady kotlů v rodinných domech/trvale obývaných stavbách 
pro rodinnou rekreaci/bytových jednotkách bytových domů nebude 
veřejná podpora podrobně analyzována, protože typickým konečným 
uživatelem je fyzická osoba. Fyzické osoby nejsou příjemcem veřejné 
podpory, neboť se z principu nejedná o podniky.  
Pokud je na adrese místa realizace (tj. kde proběhne/proběhla 
výměna zdroje vytápění) provozována podnikatelská činnost (např. 
ordinace lékaře, obchod, autoopravna, pronájem za účelem ubytování 
či rekreace) doporučujeme tuto informaci uvést v žádosti o dotaci. 
V případě, že tyto informace nebudou známy při podání žádosti a 
pozdější kontroly zjistí přítomnost podnikatelské činnosti, vystavuje 
se žadatel riziku odnětí dotace.  
Poskytovatel dotace si vyhrazuje právo na individuální posouzení, zda 
dochází k naplnění znaků veřejné podpory či nikoliv. Pokud dojde k 
naplnění znaků veřejné podpory, bude s žadatelem uzavřena Smlouva 
v režimu podpory de minimis.  
Uvedení podnikatelské činnosti nemá vliv na výši podpory (kromě 
případu, kdy žadatel má ke dni uzavření smlouvy vyčerpán stanovený 
limit pro podporu de minimis).   

7. ZPŮSOB PODÁNÍ ŽÁDOSTI 
Pro úspěšné podání žádosti o dotaci je nutné splnit následující 4 kroky: 
1)  Zřízení uživatelského účtu žadatele v dotačním portále DOTIS, 

který je umístěn na adrese http://dotace.kr-kralovehradecky.cz  
 -  Není třeba provádět, pokud má žadatel v aplikaci DOTIS, již 

zřízen platný účet!!! Doporučujeme pouze ověřit přihlášením 
se na tento účet.  

 -  Žadatel, který nemá v aplikaci DOTIS účet zřízen, může jej zřídit 
kdykoliv s výjimkou dní, kdy budou probíhat tzv. „Registrace žá-
dostí o kotlíkovou dotaci“ (viz bod 2). V tyto dny nebude možné 
zřídit uživatelský účet!!!!!!! Termíny registrací jsou uvedeny v 
tabulce na úvodní straně.

 -  K vyloučení technických problémů doporučujeme zřízení účtu 

nenechávat na poslední chvíli! 
2) Registrace žádosti o kotlíkovou dotaci (dále jen „Registrace“)  
 -  Registrace žádostí o kotlíkovou dotaci bude probíhat vždy od 

10 do 14 hodin v následujících dnech: 15. 6. 2022, 29.6. 2022, 
13. 7. 2022, 27. 7. 2022, 10. 8. 2022, 24. 8. 2022. 

 -  Po tuto dobu bude žadatelům na stránce dotačního portálu 
DOTIS zpřístupněn formulář k zadání přihlašovacího jména a 
hesla uživatele (tj. údajů, pod kterým má uživatel v systému 
DOTIS již zřízen účet na základě předešlého kroku č. 1).

 -  Pro správné zobrazení formuláře od 10 h doporučujeme stisknout 
tlačítko „Obnovit stránku“ či stránku aktualizovat obvyklým způ-
sobem (F5), i přesto, že je nastaven interval pro automatickou 
obnovu stránky.  

 -  Po zadání přihlašovacího jména a hesla a následném stisku tlačítka 
„Registrace žádosti o kotlíkovou dotaci“ provede systém zápis 
a registraci žadatele. Pokud žadatel zadá chybné údaje, systém 
jej na to upozorní a bude možné zadání zopakovat. 

 -  Čas zahájení registrace žádostí o kotlíkovou dotaci se řídí časem 
serveru dotačního portálu (nikoli časem na PC uživatele). 

 - Kapacita není omezena. 
 -  Čas registrace žádosti o kotlíkovou dotaci je hlavním kritériem 

pro určení pořadí následně podané žádosti o dotaci.  
 
3) Vyplnění elektronické žádosti v systému DOTIS 
 -  Vyplnění elektronické žádosti bude možné vždy od následujícího 

dne po „Registraci“, ale pouze těm žadatelům, kteří provedli 
„Registraci“ dle bodu 2.  

 -  Formulář žádosti bude automaticky zpřístupněn v systému DOTIS 
po přihlášení do uživatelského účtu.  

 -  Žadatel ve formuláři vyplní všechny záložky a přes tlačítko „Ode-
vzdání žádosti na úřad“ se žádost elektronicky odešle. Následně 
je nutné tuto žádost vytisknout prostřednictvím ikony „Tisk/
náhled žádosti“ a postupovat dle bodu 4.  

 -  Termíny pro ukončení elektronického příjmu žádostí jsou uvedeny 
v tabulce v úvodu dotačního programu.  

 -  Čas odeslání elektronické žádosti není kritériem pro určení pořadí 
podané žádosti. Tím je výhradně čas „Registrace“ (viz výše)! 

 -  V rámci jednoho účtu v aplikaci DOTIS je možné podat pouze 
1 žádost, kde žadatelem je majitel účtu (tj. není možné žádost 
postoupit jinému žadateli)!  

 
4) Odeslání podepsané verze žádosti o dotaci na úřad 

 n   Po vyplnění, odeslání elektronické verze žádosti v aplikaci DOTIS a 
následném vytištění je žadatel povinen ve stanovené lhůtě doručit 
žádost o dotaci opatřenou podpisem včetně veškerých povinných 
příloh na Krajský úřad Královéhradeckého kraje. 

 n   Žádost musí být podepsána žadatelem, případně zmocněncem (v 
tomto případě bude součástí žádosti i úředně ověřená plná moc). 

 n   Termíny pro doručení podepsané žádosti jsou uvedeny v tabulce 
v úvodu dotačního programu.  

 n   Pokud žadatel nedoručí ve výše uvedené lhůtě podepsanou verzi 
žádosti, bude žádost vyloučena z dalšího hodnocení.  

 
Podepsaná žádost může být doručena několika různými způsoby: 
a) v listinné podobě: 
• poštou (o datu přijetí žádosti rozhoduje razítko podatelny KÚ 

KHK, nikoliv podací razítko pošty) nebo  
• osobním předáním na podatelnu Krajského úřadu KHK (v úřední 

hodiny podatelny KÚ KHK),  
b)  elektronické podání dokumentů s elektronickým podpisem (kvalifi-

kovaným certifikátem) prostřednictvím e-podatelny úřadu (e-mail: 
posta@kr-kralovehradecky.cz),  

c) elektronické podání dokumentů prostřednictvím datové schránky 
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(datová schránka kraje: gcgbp3q). 

Ad a) 
Listinnou verzi žádosti s požadovanými relevantními přílohami je 
třeba doručit v zalepené obálce s uvedením následujících údajů (vzor 
obálky je uveden v přílohách dotačního programu):  

Adresát:  
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
Odbor regionálního rozvoje, grantů a dotací 
Pivovarské náměstí 1245 
500 03 Hradec Králové 
 
Odesílatel: 
adresa žadatele 
 
Na obálku je dále třeba uvést upozornění „NEOTVÍRAT – ŽÁDOST 
O KOTLÍKOVOU DOTACI“.   
 
U varianty b), a c) musí být dokumenty, které je třeba doložit v 
originále či ověřené kopii a vznikly v listinné podobě, konvertovány 
v souladu se zákonem č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a 
autorizované konverzi dokumentů. 
Dokumenty odesílané prostřednictvím datové schránky musí být 
odeslány z datové schránky žadatele nebo osoby oprávněné za 
žadatele jednat na základě plné moci (generální). 

8. PŘÍLOHY K ŽÁDOSTI O DOTACI 
1.  Fotodokumentace stávajícího kotle, ze které je patrné připojení kotle 

na otopnou soustavu a komínové těleso (viditelné připojení potrubí 
ke kotli i komínovému tělesu, resp. otopné soustavě) – povinná.  

2.  Doklad o kontrole technického stavu a provozu stávajícího spalo-
vacího stacionárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém tepel-
ném příkonu 10-300 kW včetně, sloužícího jako zdroj tepla pro 
teplovodní soustavu ústředního vytápění podle § 17 odst. 1 písm. 
h) zákona č. 201/2012 Sb., který je vydán odborně způsobilou 
osobou na daný typ kotle – povinná. 

3.  Údaje o členech domácnosti – povinná (nedokládá se pouze 
v případech, kdy žadatelem (a zároveň jediným vlastníkem) je 
nezletilá osoba nebo student do 26 let a v případě, kdy žadatel 
pobíral dávky v hmotné nouzi nebo příspěvek na bydlení v průběhu 
období od 1. 1. 2020 do data podání žádosti). 

4.  Doklady prokazující příjmy jednotlivých členů domácnosti – povinná. 
5.  Čestné prohlášení o nulových příjmech – v případech, kdy člen 

domácnosti neobdržel za rok 2020 žádný příjem, který je sledován 
v rámci dotačního programu.  

6. Potvrzení o studiu za rok 2020. 
7.  Doklad prokazující realizaci pořízení kondenzačního plynového kotle 

(např. protokol o uvedení zdroje do provozu, zprávu o montáži) 
nebo závaznou objednávku na dodávku a montáž plynového kotle 
potvrzenou dodavatelem s datem do 30. 4. 2022. 

8.  Písemný souhlas spoluvlastníků většinového podílu rodinného 
domu nebo bytové jednotky k realizaci výměny zdroje tepla a 
dalších souvisejících opatření; souhlas druhého z manželů v případě 
vlastnictví rodinného domu/bytové jednotky nebo podílu na nich 
v rámci společného jmění manželů. 

9.  Plná moc k zastupování – v případech, kdy žadatele zastupuje 
jiná osoba (rodinný příslušník, zprostředkovatel). 

10.  Potvrzení obce o trvalém bydlení v trvale obývané stavbě pro 
rodinnou rekreaci – v případech, kdy trvalé bydlení 24 měsíců 
před podáním žádosti nelze doložit trvalým pobytem v OP či 

výpisem z registru obyvatel (toto potvrzení nemusí dokládat 
vlastníci rodinných domů či bytových jednotek).   

Dokumenty vydávané žadatelem (např. čestná prohlášení), které 
nebyly předloženy k žádosti a byly doplněny až v rámci výzvy k do-
plnění, mohou být datovány později (netýká se potvrzení realizace 
výměny plynového kotle, popř. závazné objednávky na dodávku 
plynového kotle). 
 
Žadatel v rámci formuláře projektové žádosti vyplněním čestného 
prohlášení potvrzuje, že:  

 n   se seznámil s podmínkami daného dotačního programu Králové-
hradeckého kraje a bere je na vědomí, 

 n   uvedené údaje v žádosti o dotaci včetně jejích příloh jsou pravdivé 
a úplné ke dni podání žádosti a je si vědom/a právních následků 
nepravdivého prohlášení, včetně případné trestní odpovědnosti, 

 n   zdroj vytápění, na jehož výměnu bude poskytnuta dotace, je/byl 
schopen plnit funkci hlavního zdroje vytápění rodinného domu/
bytové jednotky v bytovém domě/trvale obývané stavby pro 
rodinnou rekreaci, a je/byl prokazatelně v provozu před realizací 
výměny zdroje vytápění, 

 n   na stejný účel, tj. výměnu stávajícího zdroje vytápění, nečerpal 
a nečerpá prostředky z jiných dotačních zdrojů, a pokud ano, 
výše poskytnutých dotací na uvedený účel nepřesáhne 100 % 
celkových způsobilých výdajů, 

 n   nemovitost, ve které došlo/bude docházet k výměně zdroje vytápění 
za použití dotace, je využívána v souladu s definicí rodinného 
domu/bytové jednotky v bytovém domě/trvale obývané stavby 
pro rodinnou rekreaci, a není zde dodávka tepla zajišťována ze 
soustavy zásobování tepelnou energií podle definice uvedené v 
§ 2 odst. 2 písm. c) bodě 14 zákona č. 458/2000 Sb., energe-
tického zákona, 

 n   v žádosti o dotaci uvedl všechny osoby, které ke dni podání 
projektové žádosti trvale pobývají na adrese nemovitosti, která 
je definována jako místo realizace projektu, ve smyslu zákona § 
80, odst. 1 č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

 n   v žádosti o dotaci uvedl veškeré své příjmy vč. členů domácnosti 
dle výčtu uvedeného v dokumentaci dotačního programu Králo-
véhradeckého kraje, 

 n   ke dni podání projektové žádosti nemá žádné závazky vůči orgá-
nům státní správy, samosprávy a zdravotním pojišťovnám po lhůtě 
splatnosti (zejména daňové nedoplatky a penále, nedoplatky na 
pojistném a penále na veřejné zdravotní pojištění, na pojistném 
a na penále na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 
zaměstnanosti, odvody za porušení rozpočtové kázně atd.) či další 
nevypořádané finanční závazky z jiných projektů financovaných 
ze strukturálních fondů nebo Fondu soudržnosti vůči orgánům, 
které z těchto fondů poskytují (za splnění podmínky bezdlužnosti 
se považuje, pokud bylo poplatníkovi daně povoleno posečkání 
daně nebo placení daně ve splátkách dle § 60 zákona č. 337/1992 
Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, nebo 
placení pojistného a penále ve splátkách dle § 20a zákona č. 
589/1992 Sb., o pojistném na sociálním zabezpečení a příspěvku 
na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů), 

 n   ke dni podání projektové žádosti není na jeho majetek prohlášen 
konkurz, nebylo potvrzeno nucené vyrovnání ani nebyl návrh na 
prohlášení konkurzu zamítnut pro nedostatek majetku, není proti 
němu veden výkon rozhodnutí, není v úpadku podle zákona č. 
182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, není proti němu vedena 
exekuce nebo výkon rozhodnutí a není v likvidaci. Předmětná 
nemovitost není zatížena exekucí. 
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9. HODNOCENÍ ŽÁDOSTÍ O DOTACI  

 Projektová žádost bude posouzena z hlediska splnění: 
a)  formálních náležitostí žádosti o dotaci – řádné vyplnění všech 

relevantních údajů do žádosti o podporu, dodržení formy podání 
(elektronická verze i podepsaná podoba žádosti vč. podpisu opráv-
něné osoby) a doložení všech povinných příloh a specifických údajů.  

b)  přijatelnosti v rámci dotačního programu – oprávněnost podání 
žádosti o dotaci, soulad s podmínkami dotačního programu. 

Hodnocení bude provedeno nejpozději do 75 pracovních dnů(tato 
lhůta může být Řídícím orgánem OPŽP na žádost kraje prodloužena) 
od doručení podepsaného formuláře žádosti. V případě zjištění 
nedostatků žádosti bude žadatel vyzván k doplnění žádosti, kterou 
je povinen doplnit nejpozději do 30 pracovních dnů od doručení 
písemné výzvy poskytovatele dotace. Pokud žadatel nedostatky ve 
stanovené lhůtě neodstraní, může být žádost vyřazena. 
O přidělení/nepřidělení dotace rozhoduje Rada Královéhradeckého 
kraje do 120 pracovních dní od jejího řádného doručení. Žadatelé 
budou o tomto usnesení písemně vyrozuměni.  
Po schválení žádosti Radou KHK je žadateli zaslán návrh Smlouvy o 
poskytnutí dotace ve lhůtě 30 pracovních dní, nejpozději do 60 pra-
covních dní od akceptace žádosti (resp. usnesení orgánů kraje). Návrh 
Smlouvy je žadateli zasílán prostřednictvím elektronické pošty. Pokud 
žadatel návrh Smlouvy akceptuje, je povinen do 30  kalendářních dní 
od jeho obdržení podepsat tři paré Smlouvy. Z toho podpis žada-
tele na jednom paré smlouvy musí být úředně ověřen. V důsledku 
nedodržení této lhůty ze strany žadatele je poskytovatel oprávněn 
dotaci neposkytnout. 
Při vyčerpání finanční alokace na daný program mohou být přijaté 
žádosti zařazeny do tzv. zásobníku projektů. Po získání dodatečných 
finančních prostředků Královéhradeckým krajem budou tyto projekty 
přesunuty mezi žádosti doporučené k hodnocení a k případnému 
poskytnutí finanční podpory (za splnění podmínek hodnocení). To 
může být realizováno postupně v závislosti na navýšení alokace na 
danou výzvu. U těchto projektů jsou termíny pro hodnocení relevantní 
až po jejich vyjmutí ze zásobníku.  

10. VYÚČTOVÁNÍ DOTACE  
Vyúčtování dotace je možné předložit nejdříve po podpisu Smlouvy 
o poskytnutí dotace oběma stranami. Nepředkládá se se žádostí o 
podporu.  
Úhrada dotace je možná dvěma způsoby: 
a)  zpětně (ex-post varianta) - příjemce v tomto případě doloží kopie 

faktur za všechny způsobilé výdaje a doklady prokazující úhradu 
faktur (tj. výpis z bankovního účtu, popř. příjmový pokladní doklad). 
Vždy musí být dodrženo pravidlo, že příjemce jako první předloží 
fakturu za nový zdroj vytápění, teprve poté předává faktury za 
ostatní dodávky, služby příp. stavební práce.  

b)  zálohově (modifikovaná ex ante varianta) - záloha v maximální 
výši 60 % dotace je žadateli poskytnuta na základě obdržené zá-
lohové faktury vystavené dodavatelem. Po dokončení a schválení 
závěrečného vyúčtování je příjemci vyplacena zbývající částka 
dotace. Vždy musí být dodrženo pravidlo, že příjemce předloží 
jako první zálohovou fakturu za nový zdroj vytápění. 

Příjemce je oprávněn předkládat vyúčtování dotace maximálně ve dvou 
etapách (tzn. záloha + závěrečné vyúčtování nebo průběžná platba 
+ závěrečné vyúčtování). Dotace je příjemci poskytována výhradně 
na účet uvedený ve Smlouvě o poskytnutí dotace, a to i v případě, 
že příjemce provedl úhradu dodavateli v hotovosti. 

Podmínky účetních dokladů: 
1.  Veškeré účetní doklady musí být v souladu se Zákonem o účetnictví. 
2.  Nelze akceptovat účetní doklady s datem uskutečnitelného zda-

nitelného plnění  před 1. 1. 2021. 
3.  Příjemce předkládá kopii účetního dokladu. Originál si uchová po 

celou dobu udržitelnosti pro případ kontroly či pro případ reklamace.  
4.  Každý účetní doklad je příjemce oprávněn předložit v rámci do-

tačního programu pouze jedenkrát a nelze tentýž doklad uplatnit 
opakovaně ani v rámci jiného dotačního titulu, jednalo by se o 
porušení rozpočtové kázně (s možnou sankcí až 100 % poskytnuté 
dotace), případně o podezření na dotační podvod.  

5.  Každý účetní doklad by měl být vystaven na jméno příjemce do-
tace (osoba uvedená ve smlouvě). V případě, že je účetní doklad 
vystaven na jinou osobu, než je příjemce dotace, je třeba si vyžádat 
čestné prohlášení od této osoby o tom, že příslušný náklad vznikl 
osobě příjemce. Zároveň je nutné, aby na faktuře bylo uvedeno 
místo realizace. Vzor čestného prohlášení o vypořádání finančních 
vztahů je ke stažení na stránkách Královéhradeckého kraje.  

6.  Příjemce je povinen jako první předložit doklad (fakturu, zálohovou 
fakturu) za nový zdroj vytápění. 

7.  Účetní doklady musí být rozepsány položkově dle zákona o 
účetnictví.  

8.  Účetní doklad označí příjemce číslem své žádosti (je vygenerováno 
z DOTIS a je uvedeno ve Smlouvě o poskytnutí dotace) ve formátu 
XXOPKxx-xxxx, a číslem a názvem projektu Královéhradeckého kraje. 

9.  Ke každému účetnímu dokladu (faktuře) musí být doložen do-
klad o jeho úhradě (výpis z bankovního účtu, potvrzení o úhradě 
vystavený bankou, příjmový pokladní doklad, potvrzení o úhradě 
platební kartou). Nelze akceptovat faktury, u nichž není prokázána 
jejich skutečná úhrada, s výjimkou zálohových faktur. 

10.  Z textu účetního dokladu musí být jasně identifikovatelný typ 
nového zdroje vytápění, který musí splňovat parametry programu. 
To lze ověřit v Seznamu výrobků a technologií SFŽP na adrese na 
adrese https://svt.sfzp.cz.) podle příslušného SVT kódu nového 
zdroje.  Pokud žadatel zvolí jiný zdroj, který není v seznamu 
zapsán, musí k žádosti předložit dokumenty, např. certifikát 
nebo technický list, o stanovených parametrech, které prokáží, 
že splňuje parametry programu. 

11.  Zdroj vytápění uvedený na účetním dokladu musí odpovídat typu 
zdroje, na který byla dotace poskytnuta (viz Smlouva/Dodatek). 

12.  Na výpisu z bankovního účtu příjemce označí pohyby, které se 
týkají požadované úhrady dokladu. Stejně tak postačí např. i 
denní výpis, na kterém budou pouze dotčené pohyby, případně 
je možné ostatní pohyby, vč. zůstatku na účtu, začernit. 

13.  Zálohové faktury musí mít dostatečnou dobu splatnosti (min. 
60 kalendářních dní) a musí být podepsány příjemcem dotace. 
Zálohová faktura může být poskytovatelem proplacena do maxi-
mální výše 60 % schválené částky dotace. Zálohová faktura musí 
být podepsána příjemcem (případně zmocněncem). 

14.  Příjemce, který žádá o poskytnutí zálohové platby na základě 
vystavené zálohové faktury dodavatelem, musí tuto fakturu 
předložit poskytovateli dotace do 15 kalendářních dní po jejím 
vystavení, aby měl poskytovatel dostatek času na administraci 
(schválení) a úhradu požadované částky. Příjemce je povinen 
po obdržení této částky na účet definovaný ve smlouvě uhradit 
celou zálohou fakturu dodavateli do 15 kalendářních dní a poté 
doložit výpis z účtu o provedené platbě (do 15 kalendářních 
dní). U zálohových plateb není akceptována platba v hotovosti.  

 
Podmínky ostatních dokladů: 
1.  Závěrečná zpráva musí být originálně podepsána příjemce dotace, 

příp. jeho zmocněncem, 
2.  Instalaci zařízení/kotle může provést pouze oprávněná osoba (v 
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případě obnovitelných zdrojů energie) nebo výrobcem proškolená 
osoba v případě instalace plynových kotlů. 

3.  Doklad o likvidaci starého zdroje vytápění musí být vystaven 
na jméno příjemce dotace, musí obsahovat informaci o druhu 
likvidovaného kotle (nestačí pouhé uvedení odevzdané suroviny 
- např. 400 kg litiny – musí zde být uvedeno např. „kotel Dakon“, 
příp. další specifikace apod.). Vzor je ke stažení na stránkách 
Královéhradeckého kraje.  

4.  V rámci doložení fotodokumentace nového zdroje vytápění je 
vyžadováno zdokumentování vnitřní i venkovní jednotky v případě 
pořízení tepelného čerpadla, pořízení akumulační nádoby u kotlů 
na biomasu, příp. dalších zařízení, které jsou v rámci dotace po-
řizovány a jsou jeho součástí.  

Při ukončení realizace projektu je příjemce povinen předložit: 
-  závěrečnou zprávu s originálním vlastnoručním podpisem příjemce, 
příp. zmocněnce, 

-  faktury/účetní doklady, které budou označeny číslem žádosti o 
dotaci a reg. č. krajského projektu (prosté kopie), 

-  doklady prokazující úhradu účetních dokladů (výpis z bankovního 
účtu, potvrzení o úhradě vystavený bankou, příjmový pokladní 
doklad), prosté kopie,  

- fotodokumentaci nového zdroje vytápění, 
-  doklad o ekologické likvidaci stávajícího kotle na pevná paliva 
(prostá kopie), 

-  zpráva o montáži zpracovaná oprávněnou osobou (prostá kopie),  
v případě obnovitelných zdrojů energie vystavený oprávněnou 
osobou podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, a 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 517/2014 ze dne 
16. dubna 2014 o fluorovaných skleníkových plynech a o zrušení 
nařízení (ES) č. 842/2006 (tepelná čerpadla) dále jen „oprávněná 
osoba“) nebo výrobcem proškolenou osobou v případě instalace 
plynových kotlů. 

-  platné osvědčení o získání kvalifikace podle zákona č. 179/2006 
Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o změně 
některých zákonů – prostá kopie, 

-  protokol o revizi spalinové cesty dle Vyhlášky č. 34/2016 o čištění, 
kontrole a revizi spalinové cesty (v případě, že novým zdrojem tepla 
je spalovací zdroj – plynový kotel/kotel na biomasu) – prostá kopie, 

-  doklad o uvedení nového zdroje tepla do provozu (prostá kopie) , 
-  čestné prohlášení o pracích prováděných svépomocí (originál) – v 
případě, že je relevantní, 

-  čestné prohlášení příjemce o vypořádání finančních vztahů (origi-
nál) – v případě, že je relevantní, tj. daňový doklad je vystaven na 
osobu odlišnou od příjemce dotace,  

-  čestné prohlášení příjemce o vypořádání finančních vztahů s ma-
jitelem bankovního účtu – v případě, že je relevantní, tj. majitel 
bankovního účtu je odlišný od příjemce dotace 

Příjemce je povinen doručit poskytovateli dotace závěrečné vy-
účtování dotace včetně povinných příloh nejpozději do 24 měsíců 
od zahájení realizace projektu.  
Pokud k naplnění účelu poskytované podpory dojde před uplynutím 
oficiální lhůty pro ukončení realizace stanovené Smlouvou, může 
být závěrečné vyúčtování předloženo i dříve (tzn. bezprostředně po 
ukončení výměny zdroje vytápění).  
Příjemce ke dni podání dílčího/zálohového/závěrečného vyúčtování 
čestně prohlašuje, že na jeho majetek není prohlášen konkurz, nebylo 
potvrzeno nucené vyrovnání ani nebyl návrh na prohlášení konkurzu 
zamítnut pro nedostatek majetku, není proti němu veden výkon 
rozhodnutí, není v úpadku podle zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku 
a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, není proti němu vedena exekuce nebo výkon rozhodnutí 

a není v likvidaci. Předmětná nemovitost není zatížena exekucí a 
příjemce je stále jejím vlastníkem. 
Poskytovatel dotace je povinen uhradit celou výši dotace, příp. 
její nedoplatek do výše schválené dotace, nejpozději do 60 
pracovních dní od schválení dílčího/zálohového/závěrečného 
vyúčtování dotace. V případě přeplatku dotace je příjemce povinen 
tento přeplatek převést na účet poskytovatele dotace uvedený ve 
smlouvě, a to nejpozději do 15 pracovních dní od doručení výzvy k 
vrácení přeplatku.  
Veškeré originály účetních dokladů musí být archivovány (uloženy 
u příjemce) po celou dobu realizace a udržitelnosti, tj. 5 let ode 
dne obdržení „Oznámení o ukončení projektu.“ 

11. ZMĚNY V ŽÁDOSTI O PODPORU 

 V průběhu realizace projektu může vyvstat potřeba provést nějakou 
změnu. Změny rozlišujeme: 
1.  podle okamžiku vzniku  - od podání žádosti do podpisu smlou-

vy, - od podpisu smlouvy do ukončení doby realizace, - v době 
udržitelnosti. 

2.  podle závažnosti
-  podstatné změny (mají zásadní vliv na realizaci projektu, podléhají 
předchozímu schválení poskytovatele dotace s následným uzavřením 
dodatku), 

-  nepodstatné změny (nemají zásadní vliv na realizaci projektu, v 
některých případech není nutné uzavírat dodatek ke smlouvě).  

VŠEOBECNÉ PODMÍNKY: 
• Žadatel/příjemce oznamuje změny na formuláři „Prohlášení o 

změnách“.  
• Změny jsou oznamovány poskytovateli dotace neprodleně po 

jejím provedení (týká se především kontaktních a identifikačních 
údajů) nebo před jejím provedením (např. změna zdroje vytápění, 
rekonstrukce nemovitosti).  

• Dodatek ke smlouvě musí být podepsán oběma stranami před 
ukončením realizace, příp. před uplynutím doby udržitelnosti. Z 
tohoto důvodu je nutné předložit žádost o změnu s dostatečným 
předstihem (min. 30 dní před ukončením realizace/udržitelnosti). 
V opačném případě nemusí dojít k akceptaci předložené žádosti 
o změnu. 

• Současně s oznámením změn je nutné tyto změny doložit rele-
vantními doklady (např. oddací list, úmrtní list), příp. poskytovatel 
dotace je oprávněn vyžádat si další podklady související s danou 
změnou.  

• Změny lze provádět pouze za předpokladu, že jsou dodrženy 
podmínky programu.  

• Budou-li změny, které mají zásadní vliv na naplnění účelu poskyto-
vané dotace, realizovány bez předchozího souhlasu poskytovatele, 
nebude podpora poskytnuta, příp. bude požadováno její vrácení.   

• Poskytovatel změnu posoudí z hlediska souladu s podmínkami 
programu. V případě schválení bude vyhotoven dodatek ke Smlouvě 
příp. žadatel/příjemce obdrží akceptaci dané změny.   

• Poskytovatel si vyhrazuje právo posoudit každou změnu indivi-
duálně. 

• Dojde-li k převodu či přechodu vlastnických práv k podpořené 
nemovitosti (např. z důvodu prodeje či darování), přestává být 
původní vlastník nemovitosti (žadatel/příjemce) oprávněným 
žadatelem/příjemcem a ztrácí nárok na získání dotace (netýká 
se doby udržitelnosti – viz níže).  

Změna žadatele/příjemce je možná pouze z důvodu jeho úmrtí, a 
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to pouze za předpokladu, že nemovitost zdědila osoba, která byla při 
podání žádosti společně posuzována s příjemcem jako člen domác-
nosti a zároveň nesmí být výměna zdroje již zrealizována původním 
vlastníkem nemovitosti (resp. žadatelem/příjemcem). 
V tomto případě se k prohlášení o změnách dokládá: 
- kopie pravomocného usnesení soudu o ukončení dědického řízení, 
-  nové souhlasné prohlášení ostatních spoluvlastníků nemovitosti 
(je-li relevantní). 

K pravomocnému ukončení dědického řízení musí dojít tak, aby k uza-
vření Smlouvy a k vyplacení dotace došlo nejpozději do 31. 12. 2025. 

11.1  ZMĚNY OD PODÁNÍ ŽÁDOSTI O POSKYTNUTÍ DOTACE 
DO PODPISU SMLOUVY  

V době od podání žádosti do dne podpisu smlouvy je možné změnit 
pouze údaje, které nemají zásadní vliv na naplnění účelu poskytované 
podpory a jsou v souladu s pravidly programu (např. příjmení žadatele 
z důvodu sňatku, číslo občanského průkazu, místo trvalého pobytu, 
telefon, e-mail, kontaktní adresu, číslo bankovního účtu, LV, zdroj 
vytápění a s tím související navýšení dotace apod.).  
 
11.2  ZMĚNY OD PODPISU SMLOUVY DO UKONČENÍ DOBY 

REALIZACE  

Nepodstatné změny 
Nepodstatné změny nemají zásadní vliv na naplnění účelu podpory 
a v některých případech nepodléhají předchozímu schválení posky-
tovatelem dotace formou uzavření dodatku ke Smlouvě.  
 
Za nepodstatné změny bez nutnosti uzavření dodatku ke Smlouvě 
jsou považovány zejména tyto změny: 
- číslo občanského průkazu, 
- telefon, e-mail, kontaktní adresa příjemce, 
-  změna kontaktní osoby (bude doloženo odvoláním původní plné 
moci nebo případně nová plná moc), 

- záměr rekonstrukce nemovitosti.  
 
Za nepodstatné změny s nutností uzavření dodatku ke Smlouvě jsou 
považovány zejména tyto změny: 
- příjmení žadatele (např. z důvodu sňatku), -  změna trvalého pobytu, 
- změna bankovního účtu. 
V případě, že příjemce oznámí záměr rekonstrukce nemovitosti, ve 
které má dojít k výměně zdroje vytápění, je poskytovatel dotace 
oprávněn provést monitorovací návštěvu/fyzickou kontrolu, jejíž 
cílem je ztotožnění prostoru, kde se nachází/nacházel původní 
zdroj vytápění.  
 
Podstatné změny 
Podstatné změny mají zásadní vliv na naplnění účelu podpory a 
podléhají předchozímu schválení poskytovatelem dotace formou 
uzavření dodatku ke Smlouvě.  
Za změny podstatné jsou považovány veškeré změny, které nesplňují 
definici nepodstatných změn dle předchozího bodu.  
Za podstatné změny jsou považovány zejména tyto změny: 
- osoba příjemce,  
- zdroj vytápění a s tím související navýšení dotace. 

11.3 ZMĚNY V DOBĚ UDRŽITELNOSTI 
V době udržitelnosti má příjemce za povinnost oznamovat zejména 
tyto změny: 
- kontaktní údaje příjemce (telefon, e-mail, kontaktní adresa), 
-  změnu kontaktní osoby (bude doloženo odvoláním původní plné 
moci nebo případně nová plná moc),  

- jméno a příjmení příjemce, 

- zdroj vytápění.  
Změna příjemce dotace z důvodu převodu či přechodu vlastnického 
práva k nemovitosti (např. z důvodu prodeje či darování, úmrtí 
příjemce) je možná. 
Příjemce je povinen smluvně zavázat nového vlastníka k plnění 
dodržení podmínek udržitelnosti a umožnění kontroly v souladu s 
uzavřenou Smlouvou. V případě, že tak neučiní, odpovídá za jejich 
plnění i nadále sám, a to po celou dobu udržitelnosti (nebude-li mezi 
původním vlastníkem a poskytovatelem dohodnuto jinak), příp. může 
být Smlouva ze strany poskytovatele ukončena výpovědí nebo může 
dojít k uložení sankce za porušení podmínek Smlouvy.  
Příjemce je v době udržitelnosti oprávněn vyměnit předmět dotace 
za zdroj se stejnými nebo lepšími ekologickými parametry, pokud 
jde o emise látek znečišťujících ovzduší. Změna podléhá předchozí-
mu schválení poskytovatelem dotace formou uzavření dodatku ke 
Smlouvě. Navýšení dotace související se změnou zdroje vytápění již 
není možné.  
Příjemce si také může pořídit další (záložní) zdroj vytápění za podmín-
ky, že předmět dotace není vyřazen z provozu a je stále schopen plnit 
funkci hlavního zdroje vytápění po stanovenou dobu udržitelnosti. V 
tomto případě není nutné uzavírat dodatek ke Smlouvě ani pořízení 
nového zdroje oznamovat poskytovateli dotace.  
 

12.  FYZICKÁ KONTROLA V MÍSTĚ 
REALIZACE PROJEKTU 

Kontrola na místě může být provedena u žadatele/příjemce: 
• před uzavřením Smlouvy o poskytnutí dotace,
• v době realizace projektu, 
• v době udržitelnosti projektu.  
Účelem kontroly je poznání skutečného stavu v porovnání se stavem 
plánovaným v projektové žádosti a deklarovaným v době realizace 
projektu a období udržitelnosti. V případě zjištění nežádoucích od-
chylek či jiných nedostatků budou krajem zahájeny činnosti vedoucí k 
jejich odstranění či nápravě, případně bude uživatel vyzván k vrácení 
dotačních prostředků. 
Žadatel/příjemce je povinen umožnit případným kontrolám vstup 
do svého obydlí včetně vstupu do všech místností souvisejících s 
předmětem podpory. 
Kontrola fyzické realizace na místě je prováděna dle zákona č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě (zákon o finanční 
kontrole) a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád).  
 

13. KONTAKTNÍ OSOBY 
Veškeré dostupné informace lze získat na infolince 722 960 675 (po-pá 
8-16 hod.) nebo na e-mailu: kotlikovedotace@kr-kralovehradecky.cz. 
Osobní konzultace jsou možné po předchozí domluvě – kancelář 
N3.438. 

 n Ing. Jitka Hejlová, mobil: 607 094 578, 
 e-mail: jhejlova@kr-kralovehradecky.cz 

 n Bc. Iveta Lásková, mobil: 725 948 531, 
 e-mail: ivlaskova@kr-kralovehradecky.cz 

 n Ing. Martina Pavlistová, mobil: 601 350 994, 
 e-mail: mpavlistova@kr-kralovehradecky.cz 

 n Ing. Luboš Pechánek, mobil: 702 075 891, 
 e-mail: lpechanek@kr-kralovehradecky.cz 
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14. ZÁKLADNÍ DEFINICE POJMŮ 

Žadatel – fyzická osoba, která je vlastníkem nebo spoluvlastní-
kem rodinného domu, bytové jednotky v bytovém domě nebo 
trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci a žádá o poskytnutí 
dotace na výměnu zdroje vytápění v dané nemovitosti.  Příjemce  
žadatel, který uzavřel Smlouvu o poskytnutí dotace na výměnu 
zdroje vytápění. 
Poskytovatel dotace – Královéhradecký kraj zastoupený hejtmanem 
Doba realizace – období, ve kterém má dojít k naplnění cíle 
podpory, tzn. k výměně zdroje vytápění.  
Rodinný dům – je stavba pro bydlení, ve které dle § 2 vyhlášky 
č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, 
ve znění pozdějších předpisů, kde více než polovina podlahové 
plochy odpovídá požadavkům na trvalé rodinné bydlení a je k 
tomuto účelu určena a užívána, v níž jsou nejvýše tři samostatné 
byty a má nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a 
podkroví. Za rodinný dům jsou pro účely podpory považovány též 
stávající stavby pro bydlení, v nichž jsou nejvýše tři samostatné 
byty, a obytná část zemědělské usedlosti (statku), která splňuje 
definici pro byt. Za rodinný dům se nepovažují rodinné domy 
či jiné budovy, které jsou z poloviny nebo větší části podlahové 
plochy užívány v rozporu s účelem „trvalého rodinného bydlení“ 
(hotely, penziony, kanceláře, apod.). Za podlahovou plochu je 
považována celková vnitřní podlahová plocha všech podlaží budovy 
vymezená vnitřním lícem konstrukcí tvořících obálku budovy. Pro 
účely Programu nejsou za rodinný dům považovány také stavby, 
které nejsou spojeny se zemí pevným základem, stavby dočasné 
a výrobky plnící funkci stavby. 
Trvale obývaná stavba pro rodinnou rekreaci – je trvale obývaná 
stavba pro ve smyslu písm. b, §2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o 
obecných požadavcích na využívání území.  
Bytový dům – je stavba pro bydlení, která má čtyři a více bytových 
jednotek a ve které více než polovina podlahové plochy odpo-
vídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto účelu určena 
a užívána. Za bytový dům se pro potřeby Programu nepovažují 
bytové domy, které jsou užívány v rozporu s účelem „trvalého 
bydlení“ (ubytovny, kanceláře, rekreační ubytování apod.). Pro 
účely Programu je za podlahovou plochu považována celková 
vnitřní podlahová plocha všech podlaží budovy vymezená vnitřním 
lícem konstrukcí tvořících obálku budovy. 
Bytová jednotka – zahrnuje byt jako prostorově oddělenou část 
domu a podíl na společných částech nemovité věci vzájemně 
spojené a neoddělitelné. Bytová jednotka je věc nemovitá.  
Trvalý pobyt – místem trvalého pobytu se rozumí adresa pobytu 
občana v České republice, která je vedena v základním registru 
obyvatel (§ 10 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel). 
Bydliště – bydlištěm se rozumí adresa, na které žadatel pobývá (ve 
smyslu § 80, odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník). 
 
Dotační program byl schválen Radou Královéhradeckého kraje 
dne 9.5.2022, č. usn. RK/16/720/2022. 
 
 

15.  PŘÍLOHY DOTAČNÍHO 
PROGRAMU 

 1. Formulář žádosti o poskytnutí dotace – vzor  
2. Smlouva o poskytnutí dotace – vzor 
3. Závěrečná zpráva o realizaci projektu  
 
 

Krajina pod Sněžkou
Připravovaný projekt KARTY HOSTA A KARTY OBČANA je konečně 
na dosah! Krajina pod Sněžkou spouští na letní sezónu testovací 
provoz v části našeho regionu, a pokud vše půjde podle plánu, tak 
se na Kartu můžete těšit již na podzim.

Projekt ovšem není jen o Kartách. Hlavním cílem je podpora udrži-
telného cestovního ruchu ve východních Krkonoších. Pomoci uby-
tovatelům zjednodušit administrativu spojenou s registrací hosta 
a obcím s výběrem poplatku z pobytu. Každý ubytovatel tak bude 
mít možnost zdarma využívat online formulář, který registraci pošle 
automaticky data na obec a cizineckou policii a vygeneruje report 
pro statistický úřad. 

KARTA OBČANA přinese cenové zvýhodnění pro trvale žijící občany 
Horního Maršova. Kartu si budete moci vyzvednout na obecním 
úřadu, a to jak ve fyzické podobě, tak i v elektronické podobě QR 
kódu, který si stáhnete do svého telefonu. 

Další podrobnosti o přínosech projektu 
naleznete na  
www.krajinapodsnezkou.cz

Vydejte se na 
pěší putování po 
krkonošských trasách 
s přívlastkem

Naberte čistý vzduch do plic, nechte ho pročistit vaši 
mysl od všedních starostí a vyrazte do neuvěřitelně pestré 
sítě cest a stezek krkonošské přírody. Objevte cesty s 
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přívlastkem, dálkové trasy i kratší stezky, které si užijete i 
s dětmi. Vždyť pěší chůze je tím nejpřirozenějším lidským 
pohybem, kterým svému tělu i mysli prospějete. U nás 
v Krkonoších obzvlášť!

HŘEBENOVÁ CESTA ČESKO-POLSKÉHO 
PŘÁTELSTVÍ

Téměř kopíruje státní hranici a v délce 28 kilometrů propojuje nejvyšší 
krkonošské hřebeny od východu po západ (nebo opačně). Jedinečná 
trasa, která nabízí nádherné panoramatické výhledy, je na jednodenní 
zdolání poměrně náročná. Rozložte si putování na dva dny a využijte 
možnosti noclehu na jedné z horských bud, které na trase potkáte. 

BUCHAROVA CESTA
Červeně značená cesta vás zavede z Jilemnice až k Prameni Labe. 
Nese jméno jednoho ze zakladatelů české turistiky a lyžování – Jana 
Buchara. Právě on její výstavbu inicioval. Věděli jste, že původně trasa 
končila na Horních Mísečkách? V roce 1925 byla prodloužena přes 
Špindlerův Mlýn a jižní svah Kozích hřbetů k Luční boudě. Tento úsek 
(Svatý Petr – Luční bouda) je dnes označován jako „Stará Bucharova 
cesta“. Do současné podoby byla přetrasována ještě později. 
Cesta bratří Čapků
Červeně značená trasa se vine rozmanitými partiemi východních Kr-
konoš. Pralesu na dosah, od řopíku k řopíku i k pevnosti Stachelberg. 
Její městský úsek prochází Trutnovem, dále protíná úbočí Jestřebích 
hor a končí v Úpici. Celková délka trasy z Pomezních bud až do 
Úpice je bezmála 48 km. 

LUISINA CESTA

Cesta, pojmenovaná po hraběnce Aloisii Czernin-Morzinové, prochází 
hlubokým, strmým údolím zvaným Těsný (Klausův) důl k Pardubickým 
boudám. Provede vás bukovým lesem kolem vodopádů a kaskád Čer-
nohorského potoka. Na její začátek se nejlépe dostanete od hotelu 
Lesní dům v Janských Lázních. Cesta není značena. 

HARRACHOVA CESTA

Nejstarší turistická trasa v Krkonoších se v délce 19 kilometrů klikatí 
od Špindlerova Mlýna až do Harrachova. Doprovází ji dvě významné 
krkonošské řeky – Labe a Mumlava. Zaposlouchejte se do jejich 
hukotu, sledujte, jak si prorazily cestu krajinou. Cesta vznikla z im-
pulsu hraběte Jana Nepomuka Harracha v letech 1876–79, přičemž 
úsek cesty od Bílého mostu ve Špindlerově Mlýně k Labské boudě 
je vůbec nejstarší turistickou trasou v Krkonoších.

POZNEJTE STARÉ KRKONOŠSKÉ CESTY – 
BUĎÁRKU, PLANÝRKU, ŽÍŽALU ANEBO 
MRTVICI

V názvech cest se odráží historie kraje i příběhy místních lidí. Některé 
mají jména odvozená podle původního účelu, jiné podle názvu míst, 
charakteru terénu nebo významných osob. Pasekami nad Jizerou tak 
stoupá Buďárka, kterou budaři chodívali do Němec. Do Bratrouchova 
se kroutí Žížala, po vrstevnici vede jedna z nejstarších krkonošských 
cest – Planýrka. Z Víchovské Lhoty do Poniklé šplhá strmá „funusnická“ 
Mrtvice, od Benecka se vine tkalcovská Bátovka.
Nevybrali jste? Nebo už všechny cesty znáte? Další tipy najdete v 
letním čísle turistických novin Krkonošská sezona. Jsou k dostání na 
pultech informačních center, a to zdarma. 
Podrobnější popis všech tras je zde: www.krkonose.eu/putovani-po-
-krkonosskych-trasach-s-privlastkem 
 Alena Cejnarová; Destinační společnost pro oblast KrkonošeKrkonoše – svazek měst a obcí
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Činnost hasičů

SBÍRKA UKRAJINA 2022
V neděli 27. února jsme oslovili kolegu hasiče z Ukrajiny, která 
se v současné době potýká s válkou, zda nepotřebují pomoc s 
dodávkou hasičského vybavení, které by jim mohlo scházet z dů-
vodu současné napjaté situace na území Ukrajiny. Během pondělí 
jsme dostali odpověď, že by pomoc v podobě hasičského vybavení 
využili a z tohoto důvodu byla tento den vyhlášena sbírka, kdy se 
nám ozvali kolegové z různých koutů naší republiky, ale i z Polska. 
Během týdne a víkendu se u nás otočilo celkem 42 jednotek, firem 
a jednotlivců, kteří darovali potřebné vybavení. V úterý 8. března ve 
večerních hodinách došlo k naložení darovaného vybavení do našeho 
dopravního automobilu a zapůjčeného vleku od pana Karla Chotka. 
Druhý den, tedy ve středu 9. března, před sedmnáctou hodinou k 
nám přijeli kolegové z Choustníkova Hradiště, kterým jsme doložili 
auto zbývajícím vybavením. Poté v 18 hodin jsme vyrazili společně 
k ukrajinským hranicím, kde na nás čekali už kolegové z Ukrajiny, 
kterým jsme předali v ranních hodinách potřebné vybavení a ti ho 
následně rozvezli konkrétním jednotkám. 
Do našich obcí jsme se vrátili během 20 hodin a ujetých 1542 km 
ve středu po 14. hodině. 
Během této úctyhodné sbírky se podařilo celkem vybrat 198 zá-
sahových a technických rukavic, 196 helem, 154 ks zásahových 
kompletů, 84 hasicích přístrojů, 19 dýchacích přístrojů, 8 páteřových 
desek, 6 plně vybavených zdravotnických batohů a mnoho dalšího 
„drobného“ vybavení, které poskytly tyto jednotky Miletín, Dolní 
Břežany, Svoboda nad Úpou, Choustníkovo Hradiště, Kuks, Solnice, 
Lichkov, Bystřice, Králíky, Lochenice, Říkov, Česká Skalice, Motejlko-
vá v Podkrkonoší, Lomnice nad Popelkou, Chvalkovice, Račice nad 
Trotinou, Moravany, Budislav, Sokoleč, Svojkov, Stráž nad Nisou, 
Kunratice, Zdislava, Raspenava, Horní Hanychov, Krásná Studánka, 
Karlínka, Růžodol I., Machnín, Ratislavice, Pilínkov, Vesec, Těmice, 
Hrochův Týnec, Svatobořice – Mistřín, Moravany, Vamberk, polské 
OSP Kamieniec Ząbkowicki, firmy Papiliones s.r.o. - motýli dům 
Brno, Singing Rock Poniklá a pan Staněk Jaroslav.

Obrovské poděkování patří všem dárcům a v neposlední řadě naší 
obci a členům naší jednotky, kteří se podíleli na celé této týdenní akci.

 n Ve čtvrtek 10. března pět minut před devatenáctou hodinou je 
jednotce vyhlášen poplach KOPIS HZS našeho kraje a jsme vysláni 
do Horního Maršova na transport zraněné osoby do vozidla ZZS. 
Po příjezdu na místo události je na místě již osádka ZZS a té po-
máháme s přeložením osoby do vakuové matrace a poté ji společně 
transportujeme do vozidla.

 n V úterý 15. března je naše jednotka společně s jednotkou HZS 
vyslána na požár stromu do naší obce. Po příjezdu na místo události 
byl průzkumem zjištěn již uhašený požár stromu a louky o rozmě-
rech 5x30m občanem z natažené zahradní hadice. Na místě proto 
provádíme pouze preventivní prolití požářiště, aby se zabránilo 
případnému opětovnému rozhoření.

 n Ve čtvrtek 24. března dvanáct minut před půl čtrnáctou je jednotka 
vyslána do Janských Lázní, kde mělo dojít ke srážce dvou vozidel. Na 
místě události zjištěno sjetí jednoho z vozidel na druhé vozidlo na 
šikmém a zledovatělém parkovišti. Na místě připravujeme úvazky 
na zajištění vozidla a následně provádíme posyp místa okolo vozidel. 
Po příjezdu jednotky HZS je s automobilem vyjeto mimo parkoviště 
a událost je téměř beze škody.

 n V sobotu 26. března pět minut po dvanácté hodině je naše 
jednotka společně s jednotkou HZS Trutnov vyslána KOPIS HZS 
naše kraje do Svobody nad Úpou k otevření bytu, kde byla obava 
o rodinného příslušníka, který neotevírá a nereaguje na volání. Po 
příjezdu na místo události jsme oznamovatelkou informování, že byt 
byl již otevřen domácí ošetřovatelskou službou a osoba je nezraněná, 
ale pouze upadla na zem, a proto jí pomáháme zvednout na lůžko. 
Poté se vracíme zpět na základnu.

 n Ve čtvrtek 31. března tři minuty po půl sedmé večerní je naší 
jednotce společně s jednotkou HZS Trutnov a JSDH Pec pod Sněžkou 
vyhlášen poplach KOPIS HZS našeho kraje. Je nahlášen požár páso-
vého vozidla v přezimovací oboře v Horním Maršově. Naše jednotka 
vyjíždí na místo s oběma čtyřkolkami včetně přívěsu, který je určen 
na hašení požárů. K likvidaci požáru malého rozsahu u brzdy v zadní 
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části vozidla byl použitý přenosný hasicí přístroj. Následně je na 
místo po promáčené, zasněžené a nezpevněné cestě navedena naše 
cisterna. Po jejím příjezdu je provedena kontrola pásového vozidla 
pomocí termokamery. Po příjezdu velitele HZS Trutnov je vozidlo 
ještě překontrolováno a poté se vrací jednotky zpět na základny.

 n V pátek 1. dubna sedm minut před půl sedmou večerní je naše 
jednotka společně s jednotkou HZS Trutnov vyslána KOPIS HZS 
našeho kraje do Svobody nad Úpou k otevření bytu, kde byla obava 
o souseda, který neotevírá, nereaguje na volání a má zamčený byt. 
Po příjezdu na místo události jsme oznamovatelem informování, že 
byt nemůže odemknout. Z tohoto důvodu vnikáme násilně do bytu 
pomocí speciálního vybavení a poté pomáháme osobě se zvednout 
ze země a povoláváme posádku ZZS. Po jejím příjezdu se společně 
s jednotkou HZS vracíme zpět na základnu.

 n V neděli 3. dubna devět minut po půl deváté je naše jednotka 
společně s jednotkou HZS Trutnov vyslána KOPIS HZS našeho kraje 
do Svobody nad Úpou k otevření bytu, kde byla obava o otce, který 
od včerejšího dne nereaguje na volání. Po příjezdu na místo události 
jsme po upřesnění KOPIS HZS a sousedem informováni, že osoba 
se v bytě nenachází.

 n V úterý 5. dubna tři minuty po desáté hodině je jednotce vy-
hlášen poplach KOPIS HZS našeho kraje a je nahlášen přes systém 
EPS (PCO) požár objektu v Peci pod Sněžkou. Jednotka je během 
výjezdu odvolána a jedná se o planý poplach.

 n Ve čtvrtek 28. dubna, jedenáct minut po deváté hodině, je jednotka 
v rámci připravovaného taktického cvičení povolána, společně s jed-
notkami HZS Trutnov a JSDH Pec pod Sněžkou do Pece pod Sněžkou 
s požadavkem o spolupráci se složkami Integrovaného záchranného 
systému (IZS). V jednom z rekreačních objektů je nahlášena osoba s 
vysoce nakažlivou nemocí. Po příjezdu všech jednotek a složek (ZZS, 
Policie ČR, Horská služba) na určené seřadiště u Horské služby naše 
a místní dobrovolná jednotka pomohla jednotce HZS s vytvořením 
dekontaminačního stanoviště. Další náš člen tvořil početní zálohu v 
„transportním družstvu“, který transportoval zajištěného pacienta ve 
speciálním transportním boxu z horské chalupy na místo soustředění. 
Tam byl následně dekontaminován včetně „transportního družstva“, 
které s tímto nakaženým pacientem přišlo do styku. Poté byl pacient 
posádkou ZZS transportován na speciální pracoviště. Po důkladné 
dekontaminaci veškerého materiálu jsme pomohli s úklidem veškerého 
vybavení a po ukončení taktického cvičení složek IZS Královéhradec-
kého kraje s názvem „VNN 2022“ jsme se vrátili zpět na základnu.

 n Ve čtvrtek 28. dubna patnáct minut před jednadvacátou hodinou 
je naší jednotce a jednotce HZS Trutnov vyhlášen poplach KOPIS 
HZS našeho kraje a je nahlášen požár sazí v komíně v jednom z 
objektů v blízkosti naší hasičské zbrojnice. Po příjezdu na místo 
události provádíme vybrání dohořívajících briket z krbových kamen 
a z otvoru u komínového tělesa vybíráme saze. Po dojezdu jednotky 
HZS je využit automobilový žebřík, pomocí kterého se dostáváme ke 
komínovému tělesu, a pomocí kominického vybavení je provedeno 
sražení dalších sazí. Po důkladném vyčištění a následné kontrole 
pomocí termokamer se vracíme zpět na základnu.

 n V pondělí 9. května tři minuty před půl dvanáctou je naše jednotka 
společně s jednotkou HZS Trutnov vyslána KOPIS HZS našeho kraje do 
Janských Lázní k otevření bytu, kde byla obava o uživatelku bytu, která 
neotevírá, nereaguje na volání a má zamčený byt. Po příjezdu na místo 
události je proveden násilný vstup do bytu pomocí speciálního vyba-
vení. Po příjezdu dalších složek IZS se vracíme zpět na svou základnu.

 n Ve středu 25. května sedmnáct minut po třiadvacáté hodině je 
naše jednotka společně s jednotkou HZS Trutnov vyslána KOPIS HZS 
našeho kraje do Horního Maršova k transportu zraněné osoby do 
vozidla ZZS. Po příjezdu na místo události již zasahují hlídky PČR a 
posádky ZZS, kterým pomáháme transportovat osobu do vozidla ZZS.

 n Během tohoto období jednotka absolvovala ještě výcvik na násilné 
vstupy do objektů, kde patří poděkování hlavně majitelům hotelu 
Úpa ve Velké Úpě. HZS Trutnov nám připravilo výcvik: Práce ve 
výšce a nad volnou hloubkou - základní činnost hasiče.

 n Dále v dubnu úspěšně ukončil kurz strojníka Martin Pilař, kurz 
velitele Honza Heřman, Slávek Neufuss a v květnu úspěšně ukončil 
kurz VZOHV-40 (vyprošťování zraněných osob z havarovaných 
vozidel) Martin Pilař, Standa Píša a Slávek Neufuss.

 n Mimo výjezdovou činnost jsme postavili u hasičské zbrojnice májku 
a poté jsme uspořádali ve spolupráci s naší obcí a ZŠ akci Čarodějnice 
u základní školy. Poděkování patří těm, kteří pomohli s organizací, 
a dále jsme asistovali u Velké ceny Krkonoš.
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NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ  
DO VÝJEZDOVÉ JEDNOTKY:

Co od tebe potřebujeme: 
a) aby ti bylo 18
b) abys měl dobrý zdravotní stav
c)  měl chuť se scházet pravidelně ve středu od 18 hodin (1-2hodiny), kdy 

máme výcvik a školení
d)  měl chuť se vzdělávat (nejdřív u nás a poté ve školicím středisku, kde by 

sis udělat specializaci, kurzy – dýchací technika, strojník, pilař, zdravotník) 
e) trestně bezúhonný 
f) měl chuť pomáhat druhým v nouzi

Co ti nabídneme my:
a) kvalitní osobní vybavení
b) kvalitní techniku s kterou můžeš pracovat jako profík
c) pokud se budeš snažit tak na konci roku tě bude čekat odměna
d) pravidelné lékařské prohlídky včetně jejich úhrad
e) kvalitní výcvik, který se může hodit i v osobním životě (např. zdravověda)
f) prestiž výjezdového hasiče

Co tě u nás čeká:
a) spousta práce a hodně hodin věnovaných výcviku
b) výjezdy na všechny typy událostí

Pokud tě to oslovilo, navštiv nás každou středu od 18 hodin 
v hasičské zbrojnici.
 Více na: www.hasicihornimarsov.cz
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Co se děje v základní a mateřské škole 

NÁVŠTĚVA POSLANECKÉ SNĚMOVNY A 
NÁRODNÍHO TECHNICKÉHO MUZEA

Většinou se žáky jednou ročně jezdíme do Prahy kvůli návštěvě 
divadla, tentokrát jsme navštívili Poslaneckou sněmovnu a zase 
takový rozdíl to nebyl. V divadle jsou dobří herci, ale špatně 
placení. Ve sněmovně je to naopak.

Vzhledem k tomu, že jsme sněmovnu navštívili v pátek, mnoho lidí už 
jsme zde pracovat nezastihli. Bludištěm chodeb a sálů nás provázela 
paní poslankyně Jana Berkovcová. Žáci obdivovali blyštivé lustry a 
zdobené stropy, ale museli si dávat pozor, aby se v spletenci chodeb, 
schodišť a podchodů neztratili. Paní poslankyně s žáky zopakovala, 
co by měli znát z hodin občanské výchovy, a pojmy jako ústava, 
parlament nebo předseda získaly hmatatelnější obrysy.
Žáci viděli místa, která znají jen ze zpráv.
„Tady u těchto mikrofonů hovoří pan premiér k celému našemu národu,“ 
vysvětlovali jsme svědomitě žákům. „Támhle sedí předseda poslanecké 
sněmovny. Těmihle čudlíky zase mohou poslanci hlasovat o výši svých 
platů a u tohohle pultíku dal jeden poslanec pohlavek druhému.“

Žáci se při odchodu ze sněmovny shodli, že o politické kariéře nikdo 
z nich netouží. Tedy až na malého Honzíka (jméno je změněno kvůli 
ochraně Honzíkovy identity), kterému by se prý práce ve sněmovně 
zamlouvala. Na jeho obranu - Honzík se v hodinách hlásí o slovo, 
když neví, co řekne. Když mluví, neví, co říká. A když domluví, už 
neví, co povídal. Takže mu, přátelé, neberme sny a možná ho za pár 
let uvidíme hlasovat o naší budoucnosti.
Na Václavském náměstí zatoužili naši žáci, jak je pro děti z maloměsta 
typické, po rychlém občerstvení s vyšší hladinou nasycených tuků, 
rafinovaných cukrů a sodíku a nízkým obsahem živin. Nabízeli jsme 
jim s kolegy jako alternativu prohlídku architektonických a historických 
skvostů našeho hlavního města, ale při pohledu na jejich hladem 
a pobouřením pokřivené tváře, navíc co by kamenem dohodil od 
míst, kde se v minulosti defenestrovalo, jsme raději ustoupili a dali 
žákům rozchod.
Na závěr jsme navštívili Národní technické muzeum, abychom spatřili, 
jak se lidstvo technologicky posunulo, ať už šlo o jízdu po asfaltu 
nebo cestu do oblak, a protože jsme nutně potřebovali vědět, kam se 
lidstvo posunulo i agrárně, zaběhli jsme jen o dům dál do Národního 
zemědělského muzea.
Když Maruška při pohledu na model krávy zvolala: „Jako by těch 
dobytků nebylo dneska už dost!“ Věděli jsme, že se čas nachýlil a 
měli bychom odejít. Děti už bolely nožky, ze všech těch semaforů, 
tramvají, směnáren a trdelníků se jim točila hlava, a tak jsme naskočili 
do našeho obcí zaplaceného autobusu, opustili stověžatou Prahu a 
zamířili zpět do mlékem a strdím oplývajícího Maršova.
 Mgr. Tomáš Laube

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK ČERNÝ DŮL 
1. a 2. den - Již druhý den užíváme slunce, azurové oblohy a skvělých 
lyžařských podmínek. Nálada v týmu je výborná a ani s přibývající 
únavou nás úsměv a radost z lyžování neopouští. Jsme již po úvodním 
rozježdění, rozdělené skupiny začaly pilně trénovat a pracovat na 
správné technice jízdy, přesně dle individuálních potřeb jednotlivých 
účastníků.
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3. a 4. den výcviku byl v režimu zvyšování zátěže a obtížnosti terénu. 
V tuto chvíli již všichni účastníci výcviku trénují na velkých sjezdov-
kách. Dvě malé výjimky z řad začátečníků udělaly dnes takový pokrok, 
že i tyto děti se zítra podívají na Černý Důl z horní stanice lanové 
čtyřsedačky. Musíme konstatovat, že disciplinovanost, houževnatost 
a odhodlání dětí je neskutečné. Všichni jsou skvělí parťáci a týmoví 
hráči v družstvech!

Dnešním dnem jsme zakončili týden skvělé lyžovačky. Azurové počasí 
a dokonale upravené sjezdovky. Co více si přát? Snad jen, že za rok 
znova!!!!! 

KERAMICKÝ KROUŽEK

V letošním školním roce keramický kroužek navštěvovalo 9 dětí. Při 
středečních schůzkách nejprve vytvářely výrobky, které pak musely 
několik dní vysychat. Poté byly vypáleny v keramické peci, naglazovány 
a znova vypáleny, aby dostaly barvu. Výrobky jsme vytvářeli na téma 
různých svátků, ročních období, nebo z vlastní fantazie. Jedno tvoření 
jsme zkoušeli vylévat keramickou licí hmotu do sádrových forem. Na 
poslední květnové schůzce si děti své výtvory prohlédly a zabalily, s 
příslibem, že to určitě nebyl poslední výrobek, který vytvořily.
Tak jsme společně prožili asi 16 „keramických schůzek“ ve školním 
roce 2021/2022.
 Mgr. Petra Libřická

KVĚTNOVÁ NÁVŠTĚVA 4. A 5.  
TŘÍDY V TRUTNOVSKÉ KNIHOVNĚ

Jednou z plánovaných akcí na poslední týdny školního roku byla návštěva 
Městské knihovny v Trutnově. Akce byla završením celoroční práce dětí na 
čtenářských dovednostech, zhodnocením dosažených cílů a také naplá-
nováním nových úkolů v rámci čtenářské gramotnosti ve vyšších ročnících.                                                                                                                  
Témata pobytu v knihovně byla jasně stanovena, před návštěvou 
probíhala důsledná příprava a ještě několik dní po návratu jsme  
z nových zážitků čerpali v českém jazyce. 

Asi nejzajímavějším bodem byla diskuse nad novými populárními 
autory v dětské próze a především nad nově vydanými tituly těchto 
autorů, které jsou často a hojně půjčovány čtenářům. Výlet jsme 
zakončili „sladkou tečkou“ v podobě zákusků v místní cukrárně.
 Mgr. Markéta Tučková

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE
Od naší návštěvy knihovny v Trutnově uběhly už 3 měsíce a my 
– prvňáčci jsme se vydali na další cestu do Trutnova, tentokrát za 
královnou Abecedkou.

Na cestu jsme vyjeli 28. dubna a tentokrát nikdo neonemocněl, 
nikdo nechyběl. V knihovně nás přivítala paní Šašková a za chvíli se 
objevila královna Abecedka. Byla to statná paní, trošku popleta, a 
nejdřív se zajímala, zda jsme jí přivezli slíbený dárek. Byl to svazek 
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našich ilustrací ke knížkám, které nyní čteme. Abecedka se trochu 
divila, že někteří z nás čtou dokonce knížky vhodné pro starší děti. 
Tak jsme ji přesvědčili, že „na to máme“. Každý z nás si mohl vybrat 
krátkou říkanku z Abecedčiny knížky a všem ji přečíst. Všichni jsme 
obstáli na výbornou, proto nás královna Abecedka pasovala na ry-
tíře Řádu čtenářského a paní učitelka nám každému předala knížku 
Řemeslné pohádky. Je to moc pěkná knížka s krátkými pohádkami, 
které jsme už začali ve škole společně číst. Chvíli jsme si ještě mohli 
listovat knížkami v knihovně, pak jsme se rozloučili a vydali jsme se 
na další návštěvu.
Tentokrát jsme navštívili trutnovského draka! Někteří z nás se trošku 
báli, když jsme v Galerii draka sestupovali po schodech do sklepních 
částí budovy. Usadili jsme se na malé stoličky a čekali, co bude. A 
bylo! Před námi se začal odvíjet příběh o sani, která sužovala lid, od 
začátku do konce. Pan průvodce nám vyprávěl příběh a současně nám 
ho ukazoval na dřevěném „kolotoči“ s hlavními postavami příběhu. 
Pak jsme si mohli prohlédnout různé dřevěné stavebnice a pohyblivé 
figurky, viděli jsme dračí vejce i mládě dráčka.
Celou výpravu jsme zakončili na hřišti u Uffa, kde jsme si to moc užili.

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY

Duben je tradičně měsíc zápisů dětí do prvních tříd. Ani v naší škole 
jsme na budoucí prvňáčky nezapomněli a v určený den byla pro před-
školáky a jejich rodiče připravena třída s odpovídajícími úkoly, které 
měly prověřit připravenost a zralost budoucích školáků. Příjemnou 
atmosféru tohoto odpoledne navozovaly pohádkové postavy z řad 
žáků vyšších ročníků, kteří se ujali rolí průvodců a pomocníků.
Budoucí žáky a žákyně přivítaly paní učitelky z 1. stupně, předkládaly 
dětem nabídku různých rébusů, doplňovaček, hádanek, říkanek a 
písniček.

Na základě splněných zadání si každý „vysloužil“ razítka a dárečky, 
které byly vstupenkou do 1. ročníku příštího školního roku.
Těšíme se na vás!
 Mgr. Markéta Tučková

ÚSPĚCH NAŠICH DEVÁŤÁKŮ  
U PŘIJÍMACÍCH ZKOUŠEK

Tak naši deváťáci mají za sebou přijímací zkoušky a už se dozvěděli i 
výsledky svého snažení. Samozřejmě, že před přijímačkami je ovládly 
obavy, zda vše zvládnou po dvou letech Covidu, ale povedlo se. Jejich 

příprava a píle byla po zásluze oceněna.
Všech osm žáků deváté třídy, kteří se hlásili na střední školy, bylo 
přijato. Mezi vybranými školami byly průmyslovky, hotelovka, gymná-
zium v Trutnově a ve Vrchlabí, dokonce i prestižní gymnázium Nad 
Alejí v Praze, tam všude se mohou těšit na naše žáky.
Moc jim gratulujeme a přejeme hodně úspěchů v dalším studiu.
 Mgr. Eva Hloušková

PŘÍRODOPIS VENKU
S osmáky jsme využili pěkného počasí a vyrazili na výuku přírodopisu 
ven. Společně jsme odvodili funkce našeho největšího orgánu- kůže. 
U dospělého člověka se jeho plocha může pohybovat až 2 m2. Prvním 
úkolem bylo tedy takovou plochu vyznačit. Probrali jsme i jednotlivé 
vrstvy kůže a jejich složení a význam. Na závěr žáci z nalezených 
přírodnin sestavovali model kůže. 

SVÁTEK MATEK

V neděli 9. 5. 2022 měly svátek všechny maminky. Pro ty své šesťáci 
a sedmáci vytvářeli přání. Mnoho z nich bylo povedených a věřím, 
že udělaly maminkám radost.
 Mgr. Jana Halířová
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OBROVSKÝ ÚSPĚCH ŽÁKA NAŠÍ ŠKOLY

Šimon Tuček, žák 9. třídy, se již odmalička věnuje baseballu. Jeho 
píle a talent ho dostaly až na samý vrchol.  V únoru absolvoval v 
Barceloně vítězné zápasy proti španělskému národnímu týmu, v 
březnu evropský turnaj Suma Ponny League. Coby člen kadetské 
reprezentace se účastní příští týden v rámci přípravy na MS kadetů 
v Mexiku – Hermosillu (29. 8. - 4. 9.) turnaje Alpe Adria, který se 
hraje ve dnech 26. - 29. 5. v italském Staranzanu. Je členem nejuž-
šího výběru 20 ti hráčů baseballové reprezentace ČR a extraligovým 
hráčem v kategorii U18.

Z MATEŘSKÉ  ŠKOLY
Ve středu 1. června jsme se vydali na školní výlet do Starých Hradů u Jičína. 
Cesta autobusem byla pro nás docela dlouhá, ale zážitky na hradě stály za 
to. Nejprve jsme se naučili s čarodějnicí létat na koštěti a za odměnu nás 
pozvala na jejich čarodějnou půdu. Tam děti nejvíce zaujal drak s diamanty. 
Také jsme se dozvěděli spoustu zajímavostí ze života draků a pohádkových 
bytostí. Potom naše cesta vedla do Pohádkového sklepení hradu. Vodnická 
říše byla tajuplná a domov obrů zajímavý. Dětem se nejvíce líbilo Ledové 
království, dračí sluje a čertí škola.  Děti odjížděly velice spokojené. V poslední 
době nás navštívila dvě divadla. Divadlo Šternberk s krátkými pohádkami 
hranými maňásky, které děti zaujaly. Jako druhé nás navštívilo loutkové 
divadélko Kozlík. Pohádka hraná dřevěnými loutkami – Jak šel kozlík do 
světa, byla krásná a poučná. 

V červnu pozveme rodiče na odložená vystoupení dětí, které jsme z důvodu 
neštovic nemohli začátkem května uskutečnit. Ještě nás čeká několik kratších 
výletů, cesta za pokladem a slavnostní ukončení školního roku s pasováním 
nejstarších dětí na školáky. 
 
 Děti a učitelky z mateřské školy Vám přejí krásné prázdniny 

ZŠ HORNÍ MARŠOV V OKRESNÍM  
FINÁLE MCDONALD’S CUPU

Ve středu 4. května se na fotbalovém hřišti v Horním Starém Městě 
uskutečnilo okresní kolo školního fotbalového turnaje McDonald’s 
Cup. Soutěžilo se v kategorii A pro 1. - 3. třídu a v kategorii B pro 
4. - 5. třídu. V kategorii B startovalo družstvo ZŠ Horní Maršov, 
které si stejně jako pět dalších týmů vybojovalo účast postupem z 
okrskového kola. Pro maršovské žáky byl postup o to cennější, že 
na soupisce figurovalo pět třeťáků, kteří se museli popasovat se 
staršími soupeři. 

V úvodním utkání základní skupiny se maršovští žáci postavili proti 
ZŠ Frimla Trutnov, pozdějšímu vítězi celého turnaje. Trutnovští 
hráči od začátku ukazovali svou vysokou kvalitu, ale jejich počáteční 
šance dokázal obratnými zákroky vychytat brankář Honza Víšek, 
což nabudilo Maršováky. Ti se rozehráli a odpověděli několika 
gólovými šancemi. Pokaždé však k úspěšnému zakončení chyběla 
trocha štěstí a ZŠ Frimla nakonec zvítězila 3:0. V následujícím 
zápase se ZŠ Horní Maršov utkala se silným královedvorským týmem 
ZŠ Schulzovy Sady o postup do semifinále. V divácky atraktivním 
souboji se nejprve dvakrát prosadili žáci ze Schulzových Sadů, kteří 
dokázali vedení držet i po několika šancích Maršova. Maršovští 
ale zdramatizovali zápas gólem Jirky Šlehovera a několika dalšími 
pohlednými akcemi před brankou soupeře. Další gól z nich však 
nepadl a výběr ze Dvora Králové si odnesl výhru 3:1, díky níž se 
nakonec probojoval až do finále, skončil celkově druhý. Fotbalisty 
ZŠ Horní Maršov čekal zápas o páté místo proti ZŠ V Domcích 
Trutnov. V tomto střetnutí si Maršováci dokázali užít závěr tur-
naje a zároveň odehráli vyrovnané utkání, ve kterém se blýskli 
několika šancemi. Střela Jiřího Šlehovera z přímého kopu přinesla 
gól, ale soupeř byl v utkání úspěšnější a vybojoval výhru 3:1, což 
přisoudilo hráčům ZŠ Horní Maršov šesté místo v okresním finále.
Všichni hráči, kteří Horní Maršov reprezentovali, si zaslouží 
pochvalu za předvedené výkony a bojovnost ve všech zápasech. 
Dokázali, že se mohou rovnat i s výběry z mnohem větších škol 
a mají potenciál pro budoucí zápasy a turnaje. Poděkování patří 
panu Machovi za skvělou přípravu a trenérské vedení na turnaji a 
pánům Duchovi a Víškovi za taktickou a logistickou podporu týmu.
Sestava ZŠ Horní Maršov: Jan Duch, Matěj Jašek, Jan Mach, Jakub 
Valer, Jan Víšek, Kristián Heřman, Jakub Lippert, Jakub Strakoš, 
Tomáš Licek, Jiří Šlehover, Jan Wagner
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Čištění řeky Úpy, 
7. 5. 2022

V rámci akce „Čistá řeka Úpa“ zorganizovali maršovští rybáři úklid 
řeky i Lysečinského potoka. Za areálem základní školy se sešlo ko-
lem 45 dobrovolníků s cílem přispět svým dílem k trochu lepšímu 
prostředí kolem nás. 
Je opravdu potěšující, že mezi zmíněnými účastníky byl velký podíl 
dětí, kterým jsme tak měli šanci osvětlit, proč je třeba občas vstát 
od počítačů a vyrazit ven – a úplně nejlépe s takovýmto bohulibým 
záměrem. 
Uklízet přišlo hodně lidí přímo z Maršova, dostavili se i přespolní 
a nesmím zapomenout i takřka kompletní účast našeho rybářského 
kroužku pod vedením pana Radka Slováčka (a za přispění i některých 
z rodičů).
K dispozici byly na místě pracovní rukavice a pytle na odpadky. Po 
upozornění, ještě na břehu řeky, na nebezpečí číhající při takovéto 
činnosti hlavně na děti se skupinky účastníků odebraly na svěřené 
úseky břehů, aby posbíraly vše, co do přírody nepatří.
Akce se obešla bez zranění a podobných nepříjemností. Jen nás 
všechny překvapilo množství posbíraného odpadu. Po jeho svezení 
pracovníky obce nám na váze v Očistném centru na váze zasvítilo 
skoro 700 kg. 
Po návratu všechny čekal oheň a klobásy k opečení, které nám spolu 
s rukavicemi a pytli na odpadky zafinancovala Obec Horní Maršov, 
za což jí moc děkujeme.
Doufám, že se příští rok opět v tak velkém počtu sejdeme na dalším 
úklidu řeky a snad na váze už nebude svítit tak děsivé číslo. Jsme 
moc rádi, že se povedlo odstranit odpadky z břehů Úpy prakticky 
od Maršova III po Temný Důl a také z břehů Lysečinského potoka 
až k rybníku.

 Petr Skalský, předseda MO ČRS Horní Maršov

Rybářské závody
DOLNÍ LYSEČINY, 4. 6. 2022

Termín letošních otevřených závodů pro dospělé rybáře byl stanoven 
na první červnovou sobotu, přípravy ale začaly již mnohem dříve. Když 
nepočítám nákup cen pro nejúspěšnější rybáře a výrobu patřičných 
pohárů (za což moc děkuji našemu jednateli panu Radku Slováčkovi), 
tak týden předem bylo do rybníku dodáno 500 kg kapra. Aby měli 
noví obyvatelé nádrže čas na rozkoukání, kolem revíru se objevily 
cedule se zákazem rybolovu do ukončení závodů. Současně se po 
březích rybníka rozběhly křovinořezy a sekačky našich brigádníků 
pod vedením rybníkáře pana Josefa Stejskala, aby bylo na závody 
připraveno vše, jak se patří – a to se povedlo na jedničku.
V sobotu ráno, navzdory předpovědi věštící celodenní déšť, se již před 
sedmou hodinou začínali u chatky na hrázi scházet první závodníci, 
aby se zaregistrovali a zaujali jedno ze 40 připravených lovných míst. 
Přesně v osm hodin svoje nástrahy a návnady s vírou v záběr pořádné 
ryby nahodilo 23 rybářů a také 3 rybářky. Navzdory předpovědi celý 
první poločas proběhl bez deště a do úlovkových lístků soutěžících 
zvolna přibývaly zápisy zdolaných ryb.
Po změně stanovišť a občerstvení v režii manželů Perných byl za-
hájen druhý poločas a všechny pohledy se opět upřely na pruty v 
očekávání záběrů. Sice už trochu zapršelo, ale i tak všichni vydrželi do 
závěrečného zvonění v 13:30, kdy začalo sčítání výsledků a závodníci 
mohli bilancovat svoje výsledky a okukovat připravené věcné ceny, 
které věnovala naše místní rybářská organizace.
Celkem se podařilo ulovit 35 kaprů o celkové délce 15 metrů, 5 
amurů o celkové délce 168 cm, 1 pstruh a 14 plotic.
Ještě před vyhlašováním výsledků jsme si všichni vzpomněli na na-
šeho dlouholetého člena pana Zdeňka Zímu, který nedávno bohužel 
opustil naše řady. 
Nejúspěšnějším borcem se stal pan Miroslav Knížek, který ulovil 
ryby o délce 207 cm, stříbrný skončil pan Drahoš Tomášek s 197 
centimetry a bronzovou příčku obsadil pan Vilém Kaňka se 171 
centimetry ulovených ryb. O pohár věnovaný lovci největší ryby se 
rovným dílem podělili pan Petr Košťál a pan David Hudrlík, kteří oba 
zdolali kapra o délce 52 cm.
Ceny byly rozdány (dostalo se na všechny zúčastněné) a s tradičním 
„Petru zdar“ se všichni rozešli vstříc dnům všedním i těm stráveným 
na březích rybníků, jezer, řek i říček. 
Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci závodů i závodníkům, 
kteří se dostavili změřit své síly a schopnosti se svými kolegy. A na 
shledanou u vody.

 Petr Skalský, předseda MO ČRS Horní Maršov
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MILÍ PŘÁTELÉ, SOUSEDÉ I PŘESPOLNÍ, 
SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA 

MARŠOVSKÉ 
KULTURNÍ  
LÉTO 2022
9.7. 2022  Trojúdolí • MÍSTA PAMĚTI V ALBEŘICÍCH

14. 7. - 16. 7. 2022 • PUTOVNÍ KINO - AREÁL ZŠ

23. 7. 2022 • MARŠOVSKÉ HUDEBNÍ SEŠLOSTI  
- u "velkého" kostela na hlavní ulici
K tanci a poslechu Vám budou hrát kapely Four eyes, 
Patrola, Dou Naboso, Jíra blend a Kris.

29. 7. - 30. 7. 2022 • FESTIVAL ZA DVĚ DVĚ - v okolí 
fary a ve starém hřbitovním kostele
V pátek proběhne autorské čtení místních psavců a poté 
bude následovat zpívání tibetských manter a meditace 
s gongem. V sobotu začínáme za dvě dvě divadýlkem 
pro děti po kterém bude následovat dětská hudební 
stezka, zakončená představením nástrojů. Ve stejném 
čase můžou dospělí navštívit knih budku s antikvariátem. 
Program v kostele začíná kolem čtvrté vystoupením Pepy 
Lábuse. Poté vystoupí Lenka Počtová, Lucie Čapková 
a Josef Šponiar. Nakonec se návštěvníci můžou těšit 
na vystoupení sdružení muzikantů Za dvě dvě. Festival 
tradičně zakončíme tanečkem při bubíncích a didgeridoo.

12. 8. 2022 • MARŠOVSKÁ POUŤ - Antikvartet Dušana 
Vančury - v 18:30 koncert ve starém kostele
13. 8. 2022 • MARŠOVSKÁ POUŤ – program na náměstí

3. 9. 2022 • OTEVŘENÁ ULICE 

8.-10. 9. 2022 • KRKNOŠSKÉ KOMUNITNÍ DIVA-
DLO „DOMOV - HEIMAT – OJCZYZNA“ o životě v 
1.pol.20.století

18. 9. 2022 • HRUŠKOVÁ SLAVNOST NA DOTEKU

Přesnější informace a plakáty před akcí najdete průběžně 
na webu a facebooku Obce Horní Maršov, rozeslané 
službou „Hlášení rozhlasu“, na  www.kulturahm.cz a na 
plakátech.

OTEVŘENÁ 
ULICE 2022
__Všechny srdečně zveme na další ročník 
tradiční Otevřené ulice___Maršovská 
hlavní třída ožije ___v sobotu 3. září ve 
14.00.___Bleší trh___Dílny___Tanec___
Hudba___Hry___Divadlo___Dobré pití 
a ještě lepší jídlo___Zábava a především 
setkání___
__________________________________
__________________________________
____Jak moc může ulice ožít, záleží jen na nás. 
Zveme ke spolupráci všechny maršovské občany 
i spolky. Vytvořme společně další nezapomenu-
telnou sousedskou slavnost.

__________________________________

I letos tradičně srdečně zveme ke spolupráci 
všechny maršovské občany i spolky. První setkání 
organizačního týmu proběhne v průběhu července. 

__________________________________

Jak se můžete zapojit?

1) OŽIVENÍ ULICE – Máte nápad, co by na Otevřené 
ulici nemělo chybět? Napadá vás vlastní aktivita? 
Něco, co byste mohli sami uspořádat či připravit? 
Napéct koláč? Uspořádat grilování? Něco postavit? 
Prodávat své výrobky? Vystoupit s kapelou? Vystavit 
své obrazy? Nebo něco zcela jiného?

__________________________________



2) BLEŠÍ TRH – Máte doma kus nepotřebného 
nábytku, oblečení, nádobí, knihy, sošku? Něco, co 
už dávno nepotřebujete, ale mohlo by se to hodit 
někomu jinému? Přijďte je prodat nebo vyměnit na 
maršovský blešák! Nebo vám doma stále něco schází? 
Možná číslo oblíbeného časopisu, látka, kniha, křeslo 
či zajímavý obraz. Neváhejte, přijďte a odneste si 
domů něco, po čem jste už léta toužili!

__________________________________

3) VÝZDOBA HLAVNÍ TŘÍDY – Zkrášlete svou ulici. 
Vysuňte židle na chodník, udělejte si posezení a 
pokláboste se sousedy. Máte doma koberec, co už 
chcete vyhodit, staré křeslo, gauč, květinu, lampióny, 
fáborky, lehátko, balónky nebo třeba nafukovací ba-
zének? Třeba mohou posloužit právě nyní! Fantazii 
se meze nekladou!

 __________________________________

4) ZAHAJOVACÍ PRŮVOD – Podobně jako minulý 
rok, bychom celou akci rádi zahájili speciálním slav-
nostním průvodem. Staňte se jeho součástí!

__________________________________

____Neváhejte se ozvat__________________

Více informací na facebooku nebo na emailu: 
 klimesova.anna@gmail.com

Celou akci finančně podporuje Obec Horní Maršov.

__________________________________

____Těšíme se na Vás!__________________

 Anna a Kateřina Klimešová 

•
VÝZVA VŠEM

UMĚNÍMILOVNÝM MARŠOVÁKŮM!

Milí přátelé a sousedé, 
rádi zpíváte či hrajete 

na nějaký hudební 
nástroj? Chtěli byste 
se scházet s podobně 
naladěnými nadšenci 
a „muzicírovat“ pro 

vlastní radost a potěšení? 
Máte chuť podpořit 
tradici sousedského 

pobejtkování?
Neváhejte a přidejte se - 
hudební spolek Berthold 

hledá posily.
Nebojte se a zkuste to!  

Po dvou covidových letech 
bychom rádi opět naplno 
rozjeli činnost a scházeli 

se jednou týdně.
ZA VŠECHNY SE NA VÁS TĚŠÍ  

ADÉLA TLACHAČOVÁ  
A HANA KULICHOVÁ

NAPIŠTE NÁM NA MAIL:  
hana.kulichova@ekologickavychova.cz  

NEBO  
NECHTE VZKAZ  

V INFOKOLONIÁLE DOTEK:  
 739 203 205.

•
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